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s l ovo  s t a r os t y

Dobrý a ještě lepší čas letní „Dolní Bojanovice…“

Připomenu aktuální téma, které jsem zmínil 
již v jarním Zpravodaji. Jsou to skutečnosti, 
které zásadně ovlivňují náš čas, naše žití.

V množství společenských problematik je 
ukryta problematika novely zákona o zvýšení 
zpoplatnění vynětí zemědělské půdy pro eko-
nomické využití. Ochrana půdy je jistě velmi 
důležitá, ale „fotovoltaická loby“ odstartovala 
nedomyšlenou změnu, která v mnohých 
katastrálních územích znamená zásadní 
ovlivnění místních ekonomik. Například 100 %
zastavitelného území naší obce leží v chrá-
něném ložiskovém území lignitu. Součinností 
výše uvedeného zpoplatnění a chráněného 
ložiskového území lignitu (CHLÚ) tak došlo 
k navýšení odvodů za vynětí na téměř 700,-Kč 
za 1 m2 půdy!!! Je to mnohonásobně více než 
například u Prahy. Rozvoj místních ekonomik 
desítek obcí i měst, a to nejen na Podluží, je 
tak více než ztížen. V současné době na tento 
problém obce a investoři narážejí a pro již 
započaté investiční projekty je to likvidační. 

Jak tento problém řešit? 
1. Snažím se prosadit, aby se zpoplatnění 

netýkalo již připravovaných ploch, dle 
územních plánů obcí. Poukazuji přitom 
na jistou retroaktivitu zákona týkající se již 
rozběhlých investičních procesů.

2. Pokud by nebylo z legislativních důvodů 
možné tento proces urychlit, pak bude nut-
né odvedené abnormálně vysoké poplatky 
kompenzovat zpět investorům, či obcím.
Na sněmu Svazu měst a obcí jsem mimo 

Čas, který je nám dán pro naplňování poslání žití…
U nás, v Dolních Bojanovicích, jako i jinde na Podluží…

jiné i tuto problematiku interpeloval (podrob-
nosti najdete na internetových stránkách 
www.smocr.cz v oddíle XII. sněm). SMO přijal 
do svých priorit následující usnesení:

„Svaz požaduje dočasné snížení poplatků 
za vynětí ze zemědělského půdního fondu 
u průmyslových zón a veřejně prospěšných 
staveb investovaných z veřejných zdrojů 
(obecní, krajské, státní či EU fondy).“

Tato iniciativa již byla medializována a nezů-
stala bez odezvy. K výzvě adresované Posla-
necké sněmovně a Senátu se připojily další 
desítky měst a obcí.

Mám za to, že pro řešení hospodářsko–
společenské krize v tomto čase je důležité 
zodpovědné hospodaření, založené i na 
prosperujících místních ekonomikách, na 
území, které nám a našim dětem naši před-
kové svěřili. Odkazuji na jarní Zpravodaj, kde 
jsem popsal situaci v „bývalé“ zemědělské 
farmě (Zpravodaj č. 1/2011).

Na předchozí téma navazuje problematika 
vyšších státních zájmů na samosprávných 
územích obcí. Pokud stát uplatňuje na území 
obcí zájmy, které významně omezují využití 
území, pak je nutné, aby tato břemena obcím 
– lidem, kteří zde žijí, kompenzoval. Např. 
v rozpočtovém určení daní, nebo daňové 
novele. Mohl by to být třeba koeficient 
využitelnosti území, do kterého se promítnou 
zásoby nerostných surovin, ochrana přírody, 
energetické produktovody a zásobníky plynu 
či jiná břemena národního – nadnárodního 
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vlivu. Uvedu opět příklad: V Dolních Bojanovi-
cích se nachází jeden z největších zásobníků 
plynu. Spolu s velmi vysokotlakým potrubním 
systémem zásadně omezuje další územní 
rozvoj. Zákon však nestanovuje odvody 
pro obec, a tak nám toliko zůstává, kromě 
jistých rizik, břemeno omezení rozvoje na 
dlouhá léta.

I proto jsem podal námitku k připraveným 
„Zásadám územního rozvoje Jihomoravské-
ho kraje – územnímu plánu“, neboť počítal 
s variantou, kdy již ze tří stran obce by bylo 
v těsné blízkosti zásadní omezení výstavby. 
V současné době je velmi vysokotlaký plyno-
vod ze dvou stran a chystá se další mezi obcí 
a hájenkou. Bezpečnostní pásma tak budou 
tvořit další stavební uzávěry na mnohá deseti-
letí v těsné blízkosti zastavěného území.

Sděluji vám tyto důležité věci, aby si byl 
každý vědom toho, že budoucnost obyvatel 
naší obce se píše již nyní a mnohdy nepozo-
rovaně v zásadních věcech.

A nyní k aktuálnímu dění:
- V červnu proběhnou kolaudace etap dobu-

dování kanalizace a vodovodu.
- Bylo provedeno dlouho očekávané pro-

pojení Spodní Pusté kolem obchodu DUO 
k ul. Hlavní, kdy se výrazně „uleví“ Cacar-
dovu.

- Koncem června bude zahájena výstavba 
nového zázemí pro Tělovýchovnou jednotu 
– kopaná, získali jsme dotaci z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR ve výši 400 tisíc Kč 
a o další dotaci máme ještě požádáno. Roz-
počtované náklady jsou přes 6 milionů Kč, 
předpokládáme ale vysoutěžení za částku 
nižší.

- Připravuje se výběrové řízení na rekultivaci 
skládky. Předpoklad zahájení rekultivace je 
říjen – listopad. Rozpočet je cca 20 mil. Kč 
a získali jsme 90 % dotace.

- O prázdninách proběhne přestavba 
v budově základní školy, kde vznikne nová 

učebna, současně budou opraveny vstupy 
do několika tříd.

- Program „Zelená úsporám“ je pro veřejný 
sektor uzavřen, takže znovu požádáme 
o dotaci na výměnu oken a zateplení DPS 
z EU fondů.

- Zastupitelstvo rozhodlo o zakoupení 
prodejny bývalého textilu na ul. Hlavní 
a tento bude směněn za stávající prodejnu 
sportovních potřeb u horní autobusové 
zastávky. Ta bude zbourána a vznikne tak 
druhá – „obchodní náves“ (viz informace 
na webových stránkách obce). V rozšíře-
ném prostranství se chystá výstavba nové 
lékárny a další prodejny.

- Pokračují přípravy na budoucí výstavbu 
rodinných domků v lokalitách „Pod Vino-
hrady II“ a „V Zahradách“ – celkem pro 
50 rodinných domů. V současné době 
ve spolupráci s „E.ON servisní“ a „VEOS 
Pospíšil“ realizujeme elektrifikaci lokali-
ty. Zastupitelstvo rozhodlo, že budoucí 
stavebníci se budou podílet na budování 
infrastruktury cca 40 tisíc Kč na jedno 
stavební místo. V následujícím období 
bude stanoven způsob hrazení příspěvku. 
Je nutné si uvědomit, že obec výstavbou 
infrastruktury významně pomáhá rozvoji 
bydlení, zhodnocuje a vytváří stavební 
pozemky.

- Máme požádáno o dotace na cyklostezku, 
část trasy Hodonín – Písečné je již v provo-
zu.

- V současné době probíhá rekonstrukce 
části veřejného osvětlení.

- Připravujeme další ozelenění obce.
- Ve spolupráci s Mikroregionem Hodonín-

sko chystáme cykloodpočívadla a trasy 
„koňských stezek“.

K vlastníkům lesů: Každý vlastník lesa je 
povinen hospodařit v souladu se zákonem. 

Obec hospodaří na cca 160 ha lesů, má 
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Výpis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce ze dne 19. 4. 2011

svého odborného lesního hospodáře a hos-
podaří dle schváleného desetiletého lesního 
hospodářského plánu. Obecní lesní hospo-
dář neurčuje hranice majetků ani hospodaření 
soukromých vlastníků lesa. V těchto věcech 
se obracejte na lesy ČR, příslušný odbor MěÚ 
Hodonín a pro určení hranic na geodetické 
firmy. Při elementární slušnosti vám obec 
poskytne mapový a listinný podklad pro vaši 
majetkovou orientaci.

Zkušení, světa znalí, tvrdí, že z koňského 
hřbetu je jiný „s nadhledem“ pohled na svět… 
„V dnešní nelehké době potřebujeme osedlat 
i žirafy, a to co nejvýše, abychom  dobře  viděli  
a  věděli, kudy, jak a proč jít...“

Z „přízemně posilněných“  řečí, co by bylo 
- kdybych „JÁ“… se do sedel nevyhoupne-
me…

Prázdninově - dovolenkové, obezřetné  
tempo všem jezdcům přeji, aby nám bylo 
k osvěžení na těle i na duši… 
 
Dolní Bojanovice 6. června L.P. 2011 

P.S. V květnu se u rozhledny „Na Podluží“ 
uskutečnilo zastavení cyklistického puto-
vání, nejen představitelů obcí a měst. Zde 
Bojanovští připravili adrenalinový zážitek 
– slaňování rozhledny. Někteří kolegové – 
starostové – využili této příležitosti a doplnili 
své adrenalinové zážitky ze svého působení 
o tuto novou zkušenost…☺

Zastupitelstvo schválilo:
• Doplnění jednacího řádu v § 6 program 

jednání – doplnění odst. 5  - Na zařazené 
návrhy programu zasedání vždy uplatňuje 
Zastupitelstvo obce v § 84 odstavec 4:
„Zastupitelstvo obce si vyhrazuje další 
pravomoc v samostatné působnosti obce 
mimo pravomoce vyhrazené Radě obce 

podle § 102 odst. 2.“
• Bezúplatný převod parcely č. 1495/245 

o výměře 3 m2 a 1803/35 o výměře 36 m2

v k.ú. Dolní Bojanovice od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových.

• Výkup pozemku parcely č. 2063/5 o vým. 
24 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

Slaňování poddvorovské rozhledny bylo adrenali-
novým zážitkem.
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• Výkup pozemku parcely č. 2066/5 o vým. 
26 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely p.č. 2067/6 
o vým. 26 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za 
cenu 60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2069/6  o vým. 
24 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2074/6 o vým. 
25 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2075/6 o vým. 
25 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č.  2079/5 o vým. 
12 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2085/4  o vým. 
11 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2093/4 o vým. 
14 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2094/5 o vým. 
8 m2 v k. ú. Dolní Bojanovice za cenu 60 
Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č.  2098/7 o vým. 
8 m2 v k. ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2098/6 o vým. 
25 m2 v k. ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Výkup pozemku parcely č. 2651/4 o vým. 
31 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 
60 Kč za 1 m2. 

• Prodej pozemků p. č. 1661/2 o výměře 
27 m2, 1814/27 o výměře 90 m2, 1814/28 
o výměře 2 m2 v k. ú. Dolní Bojanovice, dle 
Geometrického plánu č. 1341-198/2010, 
a to za cenu 300 Kč za 1 m2.

• Výkup rodinného domu č. 140 na parcele 
č. 185 a výkup p. č. 185 o výměře 419 m2 

v k.ú. Dolní Bojanovice za cenu 880 tis. Kč. 
• Výkup parcely č. 1810/17 o výměře 71 m2 

v k. ú. Dolní Bojanovice za cenu 100 Kč za 
1 m2.

• Rozpočtové opatření:
 Navýšení příjmů:    86.800,- Kč
 Navýšení výdajů:          1.316.100,- Kč
 Rozdíl příjmů a výdajů:  1.229.300,- Kč
 Rozpočet po úpravě:      
 Příjmy:   62.454.700,- Kč
 Výdaje:  67.646.300,- Kč

Rozpočtový schodek:     -  5.191.600,- Kč
 Rozpočtový schodek je krytý prostředky 

na běžném účtu obce.
• Výši příspěvku na jednoho žáka z okolních 

obcí ve výši 3.000,- Kč.
• Dodatek č. 5 ke smlouvě o provozování č. 

074/80/2004 ze dne 31. 03. 2004 uza-
vřený mezi Obcí Dolní Bojanovice, zastou-
penou Mgr. Vlastimilem Jansou, starostou 
obce a Vodovody a kanalizacemi Hodonín, 
a.s., Purkyňova 2/2933, zastoupenou 
RNDr. Pavlem Koubkem, CSc, ředitelem 
a.s., který se týká vodního díla: „Doplně-
ní místních úseků kanalizace a vodovodu 
v obci Dolní Bojanovice“. Předmětem pro-
vozování je: 

 SO 01 Kanalizace ul. Hodonínská
 Kanalizace – PP DN 400 mm – 157,4 m
 SO 03 Kanalizace ul. Na Hrázce
 Kanalizace – PP DN 150-500 mm – 274,8 m
 SO 06 Vodovod U Potoka
 Vodovod – HDPE DN 90 mm – 275 m
• Dále ze smlouvy o provozování, resp. 

z předmětu provozování se vyjímá část 
kanalizace pod názvem „Dolní Bojanovice, 
Přemostění potoka - pěší zóna, SO Kanali-
zace (kolem stánku Kosík – RD Esterkovi 
– stala se z ní dešťová kanalizace).

• Poskytnutí finančního příspěvku na rok 
2011 ve výši 230 tis. Kč organizaci Orel 
jednota Dolní Bojanovice. 

• Poskytnutí finančního příspěvku na rok 
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2011 ve výši 230 tis. Kč organizaci Tělo-
výchovná jednota Dolní Bojanovice. 

• Poskytnutí finančního příspěvku na rok 
2011 ve výši 15.000,- Kč organizaci 
Diecézní charita Brno – Oblastní charita 
Hodonín – Rodičovské centrum Sluníčko. 

• Nabídnout lokalitu „Záhumenice“ pomocí 
inzerce k využití pro podnikání.

• Vstoupit do jednání s vlastníky pozemků 
v lokalitě „Záhumenice“ za účelem výkupu 
nebo směny pozemků.

• Trvalé umístění autobusové zastávky na uli-
ci Josefovská u rodinného domu č.p. 8. 

Zastupitelstvo neschválilo:
• Poskytnutí finančního příspěvku na rok 

2011 ve výši 10 tis. Kč organizaci HBC 
SNIPERS Dolní Bojanovice, o.s. 

• Poskytnutí finančního příspěvku na rok 
2011 ve výši 20 tis. Kč organizaci HBC 
SNIPERS Dolní Bojanovice, o.s. 

• Poskytnutí finančního příspěvku na rok 
2011 ve výši 18.600 Kč organizaci HBC 
SNIPERS Dolní Bojanovice, o.s. 

• Zadání změny č. 3 územního plánu obce 
Dolní Bojanovice – tj. změna využití územ-
ní výroby (ozn. 1.3 a VS) na území bydle-
ní.  

Zastupitelstvo bere na vědomí:
• Informace o p. č. 2080/4 o výměře 11 m2. 

Tyto pozemky nelze řešit – musí proběh-
nout dodatečné dědické řízení.

• Informace o aktuálním stavu žádosti 
Ing. Květoslava Bravence o dlouhodobý 
pronájem pozemků p.č. 4003/7 a 4003/8 
v k. ú. Dolní Bojanovice a tento pronájem 
nedoporučuje. Dále je v kompetenci rady. 

• Informace o žádostech firmy NEOS, v.o.s., 
Cacardov 161, Dolní Bojanovice o souhlas 
s umístěním staveb na parcelách ve vlast-
nictví obce Dolní Bojanovice a o souhlas 
se zavěšením optického kabelu na slou-

py veřejného osvětlení. Bude řešeno na 
příštím zasedání zastupitelstva obce.

• Informaci o podání žádosti o dotaci do 
grantu MND – Energie z přírody na akci: 
Sportovní zázemí pro TJ – kopaná.

• Informaci o řešení o odkupu plynárenské-
ho zařízení RWE.  

• Informaci o řešení vynětí ze ZPF.
• Informace o výměně 4 ks oken na restau-

raci Obecní dům.
• Informaci o proběhlém výběrovém řízení 

a cenových nabídkách na akci ZTV Dolní 
Bojanovice – ul. Spodní Pustá – komuni-
kace a realizace firmou SWIETELSKY sta-
vební, s.r.o., Brněnská 42, Hodonín, cena 
999.388,- Kč.

• Informaci o provedené opravě kanalizace 
na zdravotním středisku Dolní Bojanovice.

• Informaci o pozvání Partnerské obce 
Kechnec. Ta bude pořádat ve dnech 
24. – 26. června 2011 slavnosti, kterých  
se zúčastní zástupci naší obce. 

• Aktualizované směrnice a organizační 
schéma obce.

• Informace o nevypořádaných majetko-
právních vztazích veřejných prostranství. 

• Poplatky za připojení na inženýrské sítě se 
týkají i nemovitostí v lokalitě vinných sklepů.

• Informaci o turistické akci „Pochod slovác-
kými vinohrady“ pořádané Klubem čes-
kých turistů, jehož trasa by měla příští rok 
vést přes naši obec a pověřuje Radu obce 
k přípravě realizace.

• Zvážení řešení výše nájmů a koeficientu 
daně z nemovitosti. Bude řešeno na násle-
dujícím zasedání Zastupitelstva obce.

• Informace o petici mládeže z Dolních Boja-
novic o podporu při vybudování bikepar-
ku. Zastupitelstvo požaduje od iniciátorů 
petice podrobnější informace.

• Informace o možném využití sklepních 
prostor v ZUŠ Dolní Bojanovice - bude 
předáno k posouzení stavební komisi. 
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• Žádost Moravského rybářského svazu 
o odkoupení rybníku. 

• Informace o provedených kontrolách 
finančního výboru v letošním roce.

• Informace o plánovaných kontrolách kon-
trolního výboru. 

Proč ještě nemáme stavební povolení 
na plynovody v nově připravovaných 
lokalitách pro výstavbu rodinných domů?  
Aneb co je předmětem šetření na Úřa-
du pro ochranu hospodářské soutěže 
(ÚOHS)?

Celou situaci lze tak zobecnit do principiál-
ní otázky oprávněnosti postupu vlastníků sítí 
(plynáren) vůči municipalitám (obcím) v rámci 
„nastavené“ legislativy.

Od vydání vyhlášky Energetickým regulač-
ním úřadem č. 140/2009 se dějí v ČR zázraky 
v oblasti plynárenských investic. Snad největ-
ším je ten, že nebylo, zatím, žádné vyšetřování 
tzv. investiční ztráty při výstavbě a následném 
„prodeji“ veřejných plynovodů. 

Nová vyhláška totiž umožňuje budoucí-
mu majiteli plynovodu uhradit investorovi 
– obcím - pouze část skutečně vynaložených 
nákladů. Jak probíhá tento „privatizační“ 
proces? V počátku projekční fáze dostanete 
garanční protokol, který garantuje kapacitu 
pro připojení k distribuční soustavě. Ve fázi 
projektu pro územní a stavební řízení požadu-
je vlastník distribuční soustavy již smluvní 
vztah s investorem – obcí, kdy se obec zava-
zuje k budoucímu prodeji. Ve smlouvách je 
uveden plynovod včetně přípojek dle počtu 
odběrných míst. V případě, že tyto smlouvy 
nehodláte uzavřít, nedostanete kladné vyjá-
dření pro stavební povolení.

• Informaci k žádosti firmy NEOS, v.o.s., 
Cacardov 161, Dolní Bojanovice o souhlas 
se zavěšením optického kabelu na sloupy 
veřejného osvětlení a pověřuje Radu obce 
k dořešení.

Jsou běžné a dokumentované případy, 
kdy investor – obec - neobdrží ani 50 % 
investovaných prostředků. Zjistí a spočítá 
někdo (a chce se vůbec někomu) z hospodář-
ských výsledků těchto „partnerů“ veřejného 
sektoru, o kolik miliard přichází municipality 
a o kolik posiluje plynárenský „monopol“?

Ano, média obdrží vyjádření, že investor 
může zbudovat „předávací středisko“, mezi 
síťovanými domky a jejich distribuční sousta-
vou, nebo že existují i nájemní smlouvy - za 
korunu ročně a po desítkách let přednostní 
odkup.

Právníci a ÚOHS dostanou vyjádření, že se 
tak děje v souladu s platnou legislativou a že 
ti starostové jim ty produktovody prodávají 
ještě docela rádi.

Dnes a denně bojujeme za své obce, za 
dotace, za své občany, místní ekonomiku, 
za pravdu, hlásáme protikorupční opatření, 
potíráme klientelismus a další -ismy. Podivu-
jeme se nad fotovoltaickou lobby. Hledáme 
cestu z téměř neřešitelné dluhové, důcho-
dové, zdravotnické, sociální, ekonomické, 
mravní pasti. A tohoto zázraku „transformace“ 
veřejných prostředků, investovaných do infra-
struktury obcí prostřednictvím podivuhodně 
„náhodně“ nastavených pravidel jsme si ještě 
nevšimli…?

Mgr. Vlastimil Jansa

ODPOVÍDÁ STAROSTA OBCE DOLNÍ BOJANOVICE
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AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA V ULICI JOSEFOVSKÁ 

Obec dlouhodobě usilovala o zavedení auto-
busové linky směr Prušánky, Břeclav, Velké 
Bílovice. Zavedením linky č. 556 Hodonín – 
Podivín bylo nutno vymezit prostor pro zastáv-
ku autobusu v ulici Josefovská. Ve směru Dolní 
Bojanovice – Podivín byla zastávka situována 
u prostranství „Pod Zeleným“. V opačném 
směru Podivín – Dolní Bojanovice byla zastáv-
ka umístněna mezi rodinným domem č. p. 992 
a č. p. 4 – v místě, kde bývaly umístěny autobu-
sové zastávky v době objížděk.

Obec vstoupila do jednání s firmou KORDIS 
JMK – s žádostí o zavedení nové linky tak, aby 
bylo možné využít stávající autobusové zastáv-
ky – tzv. závlek linek. Tato varianta byla firmou 
KORDIS zamítnuta z důvodu zvýšení finančních 
nákladů a časových návazností spojů. Byli jsme 
rovněž upozorněni, že při závleku linky by vzrostl 
počet spojů a tím i frekvence dopravy na ulici 
Hlavní – zpočátku se jednalo o cca 20 spojů 
v každém směru.

Po dobu výstavby kanalizace a komunikace 
v ulici Josefovská byl počet spojů z důvodu 
objížďky zredukován na polovinu (dnes činí 
zhruba 9 spojů). Během této doby obec hledala 
vhodné řešení umístění autobusové zastávky 
– se zástupci Správy a údržby silnic JMK, MěÚ 
Hodonín, s dopravci. Bylo uvažováno s dalšími 
variantami:
- Na ulici Hodonínská u rodinného domu 

č. p. 3. Byla vypracována projektová doku-
mentace – rozpočet činil téměř 700 tis. Kč 
– řešení je neúměrně finančně nákladné 
a dopravně nebezpečné.

- Opětovné projednávání s firmou KORDIS 
– závlek linek (využití stávajících zastávek).

- Umístění zastávky na jiném místě v ulici Jose-
fovská nabízí dvě řešení. Prvním je umístění 
před jiným rodinným domem, což je nevy-
hovující, protože zastávka by byla umístěna 
v místě vjezdu do domu. Druhým řešením je 

zastávka u kapličky sv. Floriána, které se jeví 
nevyhovující z důvodu velké vzdálenosti od 
centra obce.

- Koncepční řešení celé návsi, terminál by byl 
umístěn na místě „Pod Zeleným“.

- Změna trasy autobusů jinými uličkami např. 
kolem Penzionu Václav. Řešení se jeví nevy-
hovující z důvodu úzké uličky.

- Využití trasy, která byla po dobu uzavírky ulice 
Josefovské, je rovněž nevyhovující - úzké ulič-
ky způsobovaly řidičům dopravní problémy.
Na základě vyjádření Policie ČR bylo nutné 

dodržet vzdálenosti mezi zastávkami. Z uvede-
ného důvodu byla dočasná zastávka posunuta 
před rodinný dům č. p. 8. Toto umístění je vhod-
né i z toho hlediska, že zastávka není umístěna 
přes vjezd do domu (což bylo jednou z podmínek 
Policie ČR).

Řešení bylo opakovaně projednáváno na 
zasedání Zastupitelstva obce, Rady obce 
a rovněž ve stavební komisi. Na jednání stavební 
komise byl přizván i spolumajitel přilehlé nemo-
vitosti, kde s ním byly důvody umístění zastávky 
projednány. 

Na základě požadavků dotčených orgánů 
byla zastávka dočasná změněna na trvalou. 
Tato skutečnost byla po opětovném projednání 
schválena na zasedání Zastupitelstva obce dne 
19. 4. 2011. Následně 24. 5. 2011 bylo vydáno 
povolení Městského úřadu Hodonín. 

Linka 556 má v dnešní době v každém smě-
ru 10 spojů, zastávka je na znamení, soboty 
a neděle linka přes Dolní Bojanovice nevede. 
První spoj jede v 6:52, dále 7:52, 11:52, 14:02, 
14:52, 15:52, 16:52, 17:52 a 19:52. Poslední 
spoj 22:59 (jede pouze z Prušánek) zvažuje 
obec zrušit. Spoj v odpoledních hodinách využí-
vají děti navštěvující základní uměleckou školu, 
dále studenti a naši občané při cestě do Brna. 
O zavedení linky obec dlouhodobě usilovala.

Ing. Eva Rajchmanová
Ing. Marcela Rabušicová
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Přehled dotovaných akcí pro letošní rok 

Málokterá investiční akce se v dnešní době 
obejde bez finanční podpory z evropských 
fondů, případně z rozpočtů jednotlivých krajů 
či ministerstev. Bez dotační podpory v minu-
losti by naše obec musela omezit spoustu 
uskutečněných projektů a staveb, které dnes 
už bereme jako samozřejmost. Za každou 
získanou dotací se skrývá spousta mravenčí 
a papírové práce, která je mnohdy náročnější, 
než samotná realizace dotovaného projektu. 
V následujícím přehledu uvádíme stručný 
soupis žádostí o poskytnutí dotace, které byly 
podány v letošním roce:

Cyklostezka Dolní Bojanovice – Novo-
dvorský rybník (směr Hodonín)
– podána žádost na Státní fond dopravní 
infrastruktury a Jihomoravský kraj 
Celkový objem 9,6 mil. Kč

Dotace na požární techniku – 6 ks dýcha-
cích přístrojů 
– podána žádost na Jihomoravský kraj
Celkový objem 210 tis. Kč

Sportovní zázemí pro TJ – kopaná
– podána žádost na Ministerstvo pro místní 
rozvoj do programu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova, podprogram zapojení dětí a mládeže 
do komunitního života v obci
Celkový objem 6,8 mil. Kč, 
dotace ve výši 400 tis. Kč

Pořízení objektu pro historické zeměděl-
ské stroje a nástroje 
– podána žádost na Jihomoravský kraj
Celkový objem 300 tis. Kč + hodnota pozem-
ků, dotace 200 tis. Kč

Udržovací práce na kulturní památce, dům 
č.p. 217 (Slovácká chalupa) v Dolních 
Bojanovicích
– podána žádost do programu Podpora 
obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností a taktéž podána 
žádost i na Jihomoravský kraj
Celkový objem 238 tis. Kč,
dotace 123 tis. Kč

Žádost o finanční podporu na hospoda-
ření v lesích
– podána žádost na Jihomoravský kraj
Celkový objem 109 tis. Kč

Instalace kamerového systému na sběr-
ném dvoře Dolní Bojanovice
– podána žádost na Fond ASEKOL 
Celkový objem 57 tis. Kč, dotace 25 tis. Kč

Z ROKU 2010 ČERPÁME DOTACE NA 
AKCE:

Kanalizace a vodovod Dolní Bojanovice 
– doplnění
Ministerstvo financí
Celkový objem pro r. 2011 – 10,1 mil. Kč, 
dotace 5 mil. Kč, dotace z Jihomoravského 
kraje 1,3 mil. Kč

Rekultivace skládky TKO Dolní Bojano-
vice
Operační program životní prostředí (EU)
Celkový objem 25,7 mil. Kč

Ing. Eva Rajchmanová
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Knihovna nabízí

Obecní knihovna v Dol-
ních Bojanovicích se řadí do 
kategorie tak zvaných nepro-
fesionálních knihoven. Často 
vás na stránkách Zpravodaje 
informujeme o možnostech 
a nabídkách, které jsou pro 
vás v knihovně připraveny. 

Koncem roku 2010 byl 
zapojen on-line knihovní kata-
log, který čtenářům umožňuje 
vyhledat v seznamu knihu, 
o jejíž výpůjčku mají zájem. 
On-line katalog najdete na 
stránkách knihovny: www.
dolnibojanovice.knihovna.
info. Pak už jen stačí jedno-
duše zadat jméno autora či 
název hledané knihy (nebo 
část tohoto názvu) a katalog 
vám sám vyhledá z nabídky 
knihovny. „Zájem o rezervaci 
knih prostřednictvím on-line 
katalogu stále roste. Čtenáři 
také začínají využívat mož-
nosti meziknihovní výpůjční 
služby,“ potvrdila knihovni-
ce obecního úřadu Růžena 
Kašíková.

Veškeré informace o plá-
novaných či uskutečněných 
akcích knihovny naleznete na 
webových stránkách knihov-
ny www.dolnibojanovice.
knihovna.info. V prostorách 
knihovny jsou všichni čtenáři 
vítáni.

Na nedostatek práce si 
paní knihovnice stěžovat 
nemůže. 

Pro zajímavost přikládáme statistický přehled knihovny:

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2010: 9 820 svazků
Přírůstky – nové knihy: 206 svazků
Úbytky – vyřazené knihy: 1 103 svazků
Výměnný fond – z Městské knihovny Hodonín: 747 svazků  
(z Městské knihovny Hodonín – zapůjčených na 6 měsíců 
v 9 cyklech během roku)

Registrovaní čtenáři:        178  (do 15 let - 72 čtenářů)
Návštěvníci – celkem: 2 281 
Uživatelé internetu – celkem: 557
On-line katalog: 70 (zájem se zvyšuje)

Stav knihovního fondu k 30. 04 2011: 
Počet návštěvníků  - knihovny: 641 
 - internetu: 210
 - web. stránek: 717
 - on-line katalogu: 121
Výpůjčky celkem:  1 872  svazků

R.R.
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Obyvatelé Domu s pečo-
vatelskou službou vítali ve 
středu 26. dubna letošní jaro. 
U táborového ohně si opekli 
špekáčky a zazpívali si spolu 
s bojanovskými harmoniká-
ři. Příjemnou pohodu letos 
nepokazilo ani zamračené 
počasí. Náladu zpříjemnila 
láhev ořechovky, se kterou 
přišel pozdravit klienty pečo-
vatelského domu starosta 
obce Mgr. Vlastimil Jansa. 

Pečovatelky, které se sta-
rají o pohodlí obyvatel, měly 
z nadšení a spokojených 
výrazů ve tvářích seniorů 
velkou radost.

R.R.

Obyvatelé Domu s pečovatelskou službou přivítali jaro

Činnost Sboru dobrovolných hasičů

Na stránkách Zpravodaje vás pravidelně informujeme o činnosti dobrovolných hasičů. 

Z přehledu jejich činnosti uvádíme:
 14. 12. 2010  – zásah u požáru rodinného domu v Prušánkách
 26. 3. 2011  – sběr starého železa (při této příležitosti bylo nasbíráno 10 tun šrotu)
 29. 3. 2011  – první výjezd k požáru s novou cisternou CAS 15 Tatra se třemi členy 
                                  zásahové jednotky
 březen 2011  – čerpání vody na hřišti TJ Dolní Bojanovice
 30. 4. 2011  – ukázka hašení novou cisternou CAS 15 Tatra při akci Pálení čarodějnic
 8. 5. 2011  – účast na sportovní hasičské soutěži ve Vlkoši

Mimo zmíněné akce provádějí členové našeho sboru pravidelné protlačení kanálů v místech, 
kde dochází k havarijním stavům.
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Plán akcí sboru:
3. 6. 2011 byla v rámci Dne 

dětí provedena na základní 
škole ukázka užití hasičské 
techniky. 

11. 6. 2011 byla tato ukáz-
ka předvedena i dětem na 
Starém Poddvorově.

2. 9. 2011 se bude konat 
Hasičská noc – koncert boja-
novských kapel (na Mysliv-
ně).

17. 9. 2011 se bude konat 
soutěž O nejlepšího strašáka 
z dýně (na Myslivně).

18. 9. 2011 se bude náš 
hasičský sbor spolupodílet 
na organizaci běžecké sou-
těže Burčáková šestka.

Sbor dobrovolných hasi-
čů děkuje všem občanům, 
kteří podpořili sběr starého 
železa. Bohužel v letošním 

roce zaznamenali hasiči pro-
blém se zloději. Během svo-
zu železa odcizili neznámí 
pachatelé větší kusy železa 
ještě před příjezdem naší 
skupiny. Z tohoto důvodu 
prosíme občany, aby příště 
nevynášeli větší kusy žele-

za sami, ale počkali až do 
příjezdu hasičské skupiny, 
která těžší kusy sama vynese 
a naloží. Za pomoc při sběru 
děkují hasiči také obecnímu 
úřadu a akciové společnosti 
Kratina.

Josef Polínek

naš i  podn ika t e lé

M A S É R K A

Eva Nováková se narodila 
19. ledna 1985. Vystudo-
vala Střední zdravotnickou 
školu v Kyjově. Hned po 
škole nastoupila v Praze 
v Institutu klinické a expe-
rimentální medicíny na kar-
diochirurgickém oddělení, 
kde však dlouho nevydržela. 
Než skončila u masérství, 
vyzkoušela si například 

práci v pekařství U Bachana 
v Hodoníně, ve stavební fir-
mě a ve firmě Pavlech.

Vystudovala jsi zdravotní 
sestru a v Praze jsi měla 
poměrně prestižní práci. 
Proč jsi odešla ze zdravot-
nictví?

Psychicky jsem nezvládla 
umírání pacientů. 
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Co tě přivedlo k myšlence, 
že se staneš masérkou?

Chtěla jsem to dělat už od 
školy. Lákala mě i kosme-
tika nebo pedikúra. Někde 
na internetu jsem viděla 
reklamu na masérský kurz 
a to mě velmi povzbudilo. 
Rozhodla jsem se investovat 
do kurzu peníze a chytlo mě 
to. Takže jsem pokračovala 
dál a dál...

Uděla la s is  i  nějakou 
masérskou specializaci?

Nejdřív jsem si udělala 
základní kurz akreditova-
ný ministerstvem školství. 
Potom jsem pod záštitou 
ministerstva zdravotnic -
tví absolvovala roční kurz 
„Masér pro oblast zdravot-
nictví“. A pak jsem si ještě 
dodělala další dobrovolné 
kurzy - medovou detoxikační 
masáž a masáže horkými 
lávovými kameny.

Masér ve zdravotnictví 
znamená, že bys mohla 
pracovat i v nemocnici?

Ano. To jsou speciální 
masáže, které se používají 
při rehabilitacích, v lázních. 
Mohla bych pracovat ve 
zdravotnickém zařízení, kte-
ré tyto nebo obdobné pro-
blémy řeší. Původně jsem 
si tento kurz dělala hlavně 
proto, abych mohla nastou-
pit jako rehabilitační sest-
ra v lázních. Jenže pak se 
nějak zkomplikovala situace 

a mezi tím jsem se rozhodla 
rozjet si masérskou živnost. 

Jak se liší zdravotní masáž 
od klasické?

U zd r avo t n í  m a s á že 
se jede po reflexních zó-
nách, používaj í  se j iné 
tahy k masáži. Jednoduše 
řečeno, zdravotní masáž 
je důkladnější a pro klienta 
někdy více bolestivá.

Vykonala jsi i nějakou praxi 
jako masérka pro zdravot-
nictví?

Ano. Čtrnáct dnů jsem 
byla v Brně v nemocnici 
v Bohunicích na praxi. Tam 
se mi moc líbilo. Byl tam 
klid a příjemná atmosféra. 
Jen mě bolely ruce, protože 
jsme dělali zhruba osmnáct 
lidí denně a to je opravdu 
náročné.

Jak moc tě masírování 
fyzicky vyčerpává?

Fyzicky ani ne. Když se 
dobře vyspím, jsem fyzicky 
v pohodě. Spíš mě vyčerpá-
vá psychicky a energeticky. 
Musím se pak dát dohro-
mady a nemám ani náladu 
na kamarády, nejradši jsem 
sama.

Kolik lidí zvládneš za den, 
aniž bys sama odpadla?

Moje maximum je pět až 
šest lidí. Víc nezvládnu. Kdy-
bych vzala někoho nad limit, 
byla bych vyčerpaná já a ani 

klient by z toho moc neměl. 
Šidila bych sebe i jeho.

Napadlo tě někdy, že by ti 
někdo mohl pod rukama 
zkolabovat?

To jsme hodně řešili ve 
škole. Na těle existují zóny, 
které při podráždění mohou 
způsobit nevolnost. Nebo se 
taky může stát, že na masáž 
přijde klient, který vypil kávu 
a je hodně odvodněný. Pak 
se může stát, že mu masáž 
nesedne... Mně se to naštěs-
tí zatím nestalo.

Byla bys připravená na 
nevolnost reagovat?

Určitě. Zvedla bych mu 
nohy a použila záchranné 
metody. No, a kdyby nic 
nepomáhalo, tak jsem přece 
na zdravotním středisku... 
Volala bych na pomoc pana 
doktora. (smích)

Jak tě napadlo využít míst-
nosti na zdravotním stře-
disku. Byla to náhoda, 
nebo cílený výběr?

Nejdřív jsem si chtěla zří-
dit provozovnu doma, ale to 
nebylo z technických a hygi-
enických důvodů možné, 
takže jsem hledala prostory 
v Dolních Bojanovicích. To 
se mi nakonec podařilo. Na-
skytla se možnost pronájmu 
prostor tady na středisku, 
v ordinaci po bývalé gyne-
kologii.
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Jak se ti líbí v nové provo-
zovně?

Velmi. Všechno mám po 
ruce. Zařídila jsem se podle 
vlastních představ. I klienty 
se snažím objednávat tak, 
abych neměla časové pro-
dlevy.

Jaké druhy masáží nabí-
zíš?

K l a s i c ko u  zd r avo t n í 
masáž, medovou detoxikační 
masáž, indickou masáž hlavy 
a masáže horkými lávovými 
kameny, při kterých je možné 
masírovat celé tělo nebo jen 
záda nebo nohy. 

A jak v ypadá medová 
masáž?

Masí ru je se ohřátým 
medem, který se s ničím 
nemíchá. Nejdřív se masí-
ruje jen nasucho, potom se 
použije olej pro nadzved-
nutí kůže a teprve potom 
se nanese med. Provádí se 
speciální hmaty odborně 
nazývané pumpování, kdy se 
med vtlačuje do pórů a tím 
tlakem se vytahují zplodiny 
metabolismu ven z těla.

Je tato masáž bolestivá?
Ano. Je to takové nepří-

jemné štipkání. Samotné 
pumpování trvá 6 až 10 
minut a málokdo to vydrží. 

Máš oblíbenou kosmetiku, 
kterou při masáži použí-
váš?

Používám oleje. Olej udrží 
kůži vláčnou a dobře to po 
těle klouže. Pak jsou třeba 
bylinkové masážní krémy 
a oleje, které se používají 
až na závěr na prohřátí. To 
používám obvykle krémy 
značky JUST. Dřív jsem 
používala slunečnicový olej 
a přípravky od Salusu a teď 
už jsem přešla na oleje 
z přírodní kosmetiky značky 
Kanu, které jsou už namí-
chané, jak potřebuji.

Máš nějaké tipy na to, jak by 
si člověk mohl sám ulevit, 
když ho bolí záda a nemůže 
se dostat na masáž?

Vstát ze židle a protáh-
nout se. Procvičit si před-
klony, záklony, pokroužit si 
s hlavou. Pokud hodně bolí 
hlava, tak pomáhá teplo, 
které uvolňuje svaly. Stačí 
například obyčejný pytlík 
rýže (varný sáček), který 
nahřejeme na topení nebo 
v mikrovlnce (třeba minutu 
a půl), přes oděv přiložíme 
na trapézy (pozn. autora: 
ramenní sval), aby došlo 
k úlevě a uvolnění.

Existuje například i dopo-
ručení, kdy je masáž vhod-
ná a kdy nikoliv?

Určitě. Jsou indikace 
k masáži a kontraindikace 
k masáži. Když je člověk 
nachlazený nebo má zánět 
v těle, tak je masáž nevhod-
ná. Při masáži zrychlujeme 

tep, a pokud se v těle vysky-
tuje nějaká infekce, tak ji 
masáží ještě podpoříme. 
V podstatě takovou infekci 
rozneseme po celém těle.  
Je také nevhodné masírovat 
při akutních stavech zad. To 
znamená, když chytne něko-
ho houser, musí se dva až tři 
dny počkat až to poleví. Také 
se nedoporučuje masáž 
v akutních stádiích bolesti 
krku, zad a kloubu.

A kdy je naopak masáž 
prospěšná?

Prospěšná je tehdy, když 
je člověk fyzicky a psychic-
ky vyčerpaný a při poúrazo-
vých stavech. Masáž se také 
doporučuje při jednostran-
ném pracovním přetěžování 
a při chronických onemoc-
něních zad a kloubů.

Co třeba říkáš na kombina-
ci sauna plus masáž?

Tak to je velmi vhodná 
kombinace. Tělo je po sau-
ně na masáž připravené, 
svaly jsou rozehřáté, tělo 
uvolněné. Masáž je důklad-
nější a účinnější.

Jak často bys normálnímu 
zdravému člověku doporu-
čila chodit na masáž?

Každý člověk má j iný 
interval, ale obecně bych 
doporučila masáž zhruba 
jednou za čtyři až šest týd-
nů. Případně i častěji, pokud 
záda začnou někde táhnout. 

Dolní Bojanovice 15

Pravidelná masáž slouží 
jako prevence.

Děláš si třeba i nějaké 
doškolovací  kurz y na 
masérství?

Myslím, že je potřeba se 
pořád dál vzdělávat. Objevují 
se nové informace o způso-
bech masírování a podobně. 
Mám v plánu se vzdělávat 
celý život. V současné době 
plánuji kurz pro masírování 
těhotných maminek. Na kurz 
do Prahy už jsem přihlášená. 
Tuto masáž nabízí jen velmi 
málo masérek a já myslím, 
že je to škoda. Právě mamin-
ky často mívají problémy se 
zády, takže bych jim ráda 
pomohla.

Mám také v plánu udělat si 
kurz na baňkování a některé 
mobilizační techniky.

Co jsou to mobilizační 
techniky?

To je možnost, jak klien-
tovi při masáži odblokovat 
páteř, žebra, klouby...

Co když k tobě přijde na 
masáž někdo nemocný.
Nemůžeš nemoc přenést 
na dalšího zákazníka?

Dezinfikuji si před každou 
masáží ruce a měním pro 
každého zákazníka prádlo. 
Takže v žádném případě 
nemoc kontaktem nepřene-
su. Horší je, když je období 
chřipek a infekce se drží 
v ovzduší. To už nemám 
šanci ovlivnit, kdo onemocní 
a kdo ne.

Jak u tebe masáž probíhá?
Zákazníka uvítám. Řek-

nu mu, kde si má odložit. 
Vysvětlím mu, jak masáž 
bude probíhat, položím ho na 
lehátko. Zjistím, zda ho nikde 
nic netlačí, řeknu, jak dlouho 
bude masáž trvat. Upozorním 
na to, že masáž nesmí bolet. 
A pustím relaxační hudbu.

Jak je dobré připravit se na 
masáž ?

Před masáží je dobré hod-
ně pít, také je dobré se 
předem osprchovat, aby se 
prohřály svaly a olej se lépe 
vstřebával. Není dobré pít 
kávu, která odvodňuje.

A co je vhodné po masáži?
Aspoň na hodinu si leh-

nout. Hodně pít, hlavně 
čistou vodu, aby se tělo 

zavodnilo, protože masáží 
se zr ychl í  krevní oběh 
a škodlivé látky pak mohou 
z těla rychle odejít.

Kdo uleví tobě, když tě bolí 
záda?

Chodím ke kolegyni do 
Hodonína. Snažím se pra-
videlně, asi tak jednou za 
čtrnáct dnů.

Co tě na práci baví?
Kontakt s lidmi. Jejich 

různé povahy a charaktery. 
Taky mě moc těší, když mi 
někdo řekne, že jsem mu 
pomohla.

A co tě nebaví?
Praní prádla ,  žehlení 

a uklízení v provozovně. 
(směje se)

Jak relaxuješ?
Každý den si dám vanu 

plnou pěny a ráda chodím 
ven se psem. Taky si hodně 
odpočinu, když se sama 
nechám masírovat nebo 
sedím u kadeřnice. Zase 
si užívám ten pocit, že se 
někdo stará o mě☺.

Cos díky masírování muse-
la jako žena sama oželet?

Nošení prstýnků, pro -
tože mi zbytněly prsty a při 
masáži mi zavazí. Nemůžu 
si dovolit ani dlouhé nehty 
a ozdoby, které by mě při 
práci rušily.

A.Č.
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KRÁTKÉ ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Z Š  a  MŠ Do ln í  Bo janov i ce

� V únoru navštívili předško-
láci herní centrum Bongo 
v Brně. Výlet byl přivítán 
s nadšením a „řádění“ 
našich dětí nebralo kon-
ce.

� Od dubna do května se 27 
dětí účastnilo předplavec-
kého kurzu v Hodoníně. 
Co se naučily, zúročily 
na plaveckých závodech 
Malých vodníčků. (Plavec-
ké závody se konaly až po 
uzávěrce tohoto čísla.)

� DEN MATEK jsme tento-
kráte oslavili netradičně 
zahradní slavností. Děti si 
připravily krátký program 
pro maminky a ty se pak 

spolu s dětmi mohly pro-
táhnout při společných 
hrách na zahradě. S orga-

nizací odpoledne pomohli 
i kamarádi ze základní 
školy. Odpoledne jsme 
zakončili táborákem.

� Na pirátskou loď mateřské 
školy v přírodě se letos 
nalodilo 15 pirátů. Během 
pěti slunečných dní si 
děti vyzkoušely „život bez 
maminky“. Byly odvážné, 
samostatné i spolupra-
cující, dovádivé i zvídavé, 
obratné i pozorné, zkrátka 
skvělé.

� Na konci června se rozlou-
číme s téměř třiceti kama-
rády, které po prázdninách 
přivítá základní škola.

Olga Esterková
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Začátkem kalendářního roku zorganizovala 
škola dotazníkové šetření s názvem Mapa 
školy. V anonymních dotaznících se ke škole 
podrobně vyjadřovaly všechny zaintereso-
vané strany: žáci, rodiče, učitelé, provozní 
zaměstnanci, vedení školy. 

Zařadili jsme se tak mezi 133 základních 
a 86 mateřských škol z celé ČR, které se 
do tohoto projektu společnosti Scio zapojily. 
U výsledků jsme hodnotili jejich četnost, 
porovnávali jsme je s ostatními školami 
a s výsledky stejného šetření z podzimu 2007. 
Z výsledků vyplynulo následující:

Základní škola: 
• zvýšila se spokojenost rodičů se školou 
• dle rodičů se zvýšila kvalita výuky a infor-

movanost o dění ve škole
• učitelé dali naopak škole za kvalitu výuky 

nižší známku než v roce 2007
• snížil se počet rodičů nespokojených se 

složením pedagogického sboru
• zvýšila se spokojenost rodičů s řízením 

školy
• zvýšil se naopak počet učitelů nespokoje-

ných s organizací a řízením školy
• učitelé dali škole za vnitřní klima nižší znám-

ku než v roce 2007
• rodiče by si přáli, aby se škola více zaměřila 

na výuku cizích jazyků
• zvýšil se počet žáků, kteří chodí do školy 

rádi
• zvýšila se oblíbenost některých předmětů 

na 2. stupni (F, Ch, Př)
• nejvíce problémů vyplynulo ve třídě 8.A
• překvapivou neoblíbenost vykázal anglický 

jazyk ve 3.-5. ročníku
• nejméně oblíbenými předměty na 2. stupni 

jsou angličtina, čeština a matematika 

V ÝSLEDK Y  MAPY  ŠKOLY

Mateřská škola:
• drtivá většina rodičů je spokojena s organi-

zací dne a chováním učitelek k dětem
• drtivá většina rodičů uvedla, že by znovu 

vybrala pro své dítě právě tuto MŠ 
• 85 % rodičů uvedlo, že v MŠ vládne dobrá 

a pohodová atmosféra
• 73 % rodičů je spokojeno s vybavením 

a hračkami v MŠ
• 42 % rodičů by přivítalo rozšíření provozní 

doby o prázdninách
• třetina rodičů by uvítala širší nabídku zájmo-

vých kroužků

Provozní zaměstnanci:
• nejvíce spokojeni jsou s pracovním prostře-

dím školy
• nejvíce je tíží finanční ohodnocení a chování 

žáků
• 95 % jich uvedlo, že vedení školy jim pomá-

há řešit vzniklé problémy
• 78 % jich uvedlo, že vedení školy oceňuje 

jejich práci
• 73 % uvedlo, že ve škole je dobrá a poho-

dová atmosféra.

Podrobné výsledky pro svou obsáhlost 
naleznete na webových stránkách školy 
v sekci Základní škola, podsekci Sebehod-
nocení školy. Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří dotazník vyplnili a odevzdali, návratnost 
dotazníků byla vysoce nadprůměrná (nad 
95 % u všech kategorií). Chci rovněž poděko-
vat učitelům ZŠ i MŠ, díky jejichž práci jsme 
dosáhli velice slušných výsledků u rodičů 
a žáků školy.

S výsledky, které nás až tak nepotěšily, 
budeme v budoucnosti pracovat.

Martin Maňas, ředitel školy
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PROBLEMAT IK A  PERSONÁLNÍCH  ZMĚN

Stabilizovaný pedagogický sbor je snem 
každého ředitele, přesto personální změny 
probíhají každoročně na všech školách. 
A dokud budou ředitelé dostávat limity učitelů 
(to je počet učitelů, kolik jich na základě počtu 
žáků a tříd může učit v konkrétní škole), bude 
se tak dít i nadále. 

Také naše škola se musí koncem školního 
roku rozloučit s jednou vyučující 2. stupně 
a další učitelce snížit její pracovní úvazek. Tato 
změna nebyla učiněna na základě neplnění 
pracovních povinností či nekvalitní výuky. 
Byla způsobena úbytkem tříd na druhém 
stupni a návratem jedné vyučující z mateřské 
dovolené. Zákoník práce tuto situaci ozna-
čuje pojmem „výpověď pro nadbytečnost“. 
Rozhodování, kdo je či není nadbytečný, bylo 
velmi těžké a jeho výsledek vyvolal v naší obci 
rozporuplné reakce. 

Na „dobré a špatné“ kantory si osvojují 
„škatulkovat“ všichni ti, kteří mají nebo měli se 
školou něco do činění: žáci, rodiče, učitelé, 
ředitel školy… Kritéria a potažmo výsledky 
hodnocení jsou u každé skupiny někdy stejné, 
někdy se však liší.

Žáci většinou hodnotí učitele podle jejich 
přístupu k nim, zda umí látku zajímavě podat, 
kolik s ním při výuce zažijí legrace. Někdy je 
hodnocení žáků ovlivněno přísností či naopak 
benevolencí učitele. Málokterý žák ocení 
důsledného, přísně známkujícího nebo na ně 
křičícího učitele.

Rodiče se ve svém hodnocení jednotlivých 
kantorů spoléhají na svou vlastní zkušenost, 
nezřídka však i na to, co uslyší od svých dětí. 
Škola organizovala několik „dnů otevřených 
dveří“, kdy měli rodiče možnost nahlédnout 
do výuky kterékoliv třídy a kteréhokoliv 

kantora. Rodičů však přišlo vždy velmi málo 
a pouze do výuky na 1. stupeň. 

Nejvíce kritérií vstupuje do hry při hodnocení 
učitelů ředitelem. Kromě těch žákovských 
a rodičovských kritérií to budou v prvé řadě 
dosažené vědomosti žáků. Patří sem ale 
například i to, aby i po personálních změnách 
měla škola zabezpečenou výuku ve všech 
předmětech (např. angličtině). Není tím tedy 
vždy řečeno, že zvolený „nadbytečný“ učitel 
je nejslabším článkem ve školním řetězu. Jen 
dokážeme jím vyučované předměty nahradit 
jiným kantorem. Za odpovídající nahrazení je 
odpovědný ředitel. Pokud by nebyly nahra-
zeny ve stejné kvalitě se stejnými výsledky, 
už nebude řešena otázka nadbytečnosti, ale 
otázka pedagogické nedostatečnosti.

Výsledky srovnávacích testů žáků 6.A a 6.B 
v českém jazyce, které jsem osobně provedl 
koncem května, ukázaly, že obě třídy dosáhly 
naprosto shodných vědomostí, přestože je 
celý rok vyučovaly dvě rozdílné kantorky. A to 
je potěšující zjištění. Stejně jako zjištění, že 
žáci 9. ročníku dosáhli letos ve Scio testech 
z anglického jazyka velmi dobrých výsledků, 
přestože je poslední 2 roky vyučovala na 
angličtinu neaprobovaná učitelka.

Chci proto požádat rodiče o důvěru. O důvě-
ru v práci kantorů a o důvěru v má personální 
rozhodnutí, která nejsou někdy jednoduchou 
záležitostí.

Martin Maňas
 ředitel školy
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V rámci testování více než sedmi set základ-
ních škol z celé České republiky prošli letos 
srovnáním i žáci třetích, pátých a sedmých 
ročníků naší školy. Ze 17 tisíc všech zúčast-
něných žáků dosahovali naši školáci průměr-
ných výsledků v oblasti českého a anglického 
jazyka, matematiky, člověk a jeho svět a klí-
čové kompetence.

Žáci třetích tříd dosáhli v testech nadprů-
měrných výsledků z matematiky a českého 
jazyka. Dívky a chlapci z pátých a sedmých 
ročníků nebyli již tak úspěšní. Ze srovnání 
však vyplynulo, že studijní potenciál žáků 
je využíván optimálně a dosažené výsledky 
odpovídají úrovni jejich studijních předpo-
kladů. 

Miroslava Zmrzlíková

Žáci prošli testováním

Deváťáci si volili povolání 

Vycházející žáci měli v letošním roce mož-
nost přihlásit se hned na tři střední školy. 
Narozdíl od loňských absolventů se však 
většina z nich zúčastnila přijímacích zkoušek, 
které byly opětovně zavedeny téměř na všech 
středních školách.

Ze třiceti absolventů naší školy se tři žáci 
rozhodli pro gymnázium, dvě žákyně pro školy 
s uměleckým zaměřením. Na technické lyce-
um byli přijati čtyři a na ekonomické lyceum 
tři žáci. Další čtyřleté studijní obory, o které 
byl zájem, jsou: strojírenství, stavebnictví, 
elektrotechnika, informatika, pedagogika 
a laboratorní práce. Tříleté učební obory 
bude absolvovat osm uchazečů – kadeřnice, 
knihař, automechanik, tesař, truhlář, podlahář 
a dva pro strojní mechaniku.

Všem přejeme hodně úspěchů nejen v dal-
ším studiu, ale i v osobním životě. 

Marie Dvořáková
výchovná poradkyně

Poklad jsme našli na 
školní zahradě

Děti prvních tříd hledaly ve čtvrtek 26. květ-
na na školním hřišti poklad. Celý rok sbíraly 
děti za různé aktivity drahokamy (vršky od 
PET lahví). Celoroční hru tak završily plněním 
úkolů, hraním her a opékáním špekáčků. 
Přestože byl poklad skutečně dobře ukrytý, 
neměly děti s hledáním problémy.

Za odměnu obdržel každý žák první třídy 
medaili a přívěšek se symbolickým drahoka-
mem. Velké poděkování za zdařilou akci patří 
především šesťákům a jejich učitelkám, kteří 
zajišťovali patronát celé akci.

Aneta Ištvánková 
a Marie Janošková

Ekologie pro všechny

Žáci naší školy se v pondělí 18. dubna 
zúčastnili exkurze do nově vybudovaného 
místního sběrného dvora. K této příležitosti 
byli pozvaní i pracovníci společnosti EKO-
KOM a ASEKOL, aby žákům nenásilnou 
formou přiblížili důležitost třídění odpadu 
a ochrany našeho prostředí. Ekologické 
povídání zpestřili zástupci firem přípravou 
her, jako například obří ekopuzzle, křížovky, 
jízdu na koloběžkách a jiné. Na závěr si každý 
odnesl nějakou maličkost na památku. 

Pavla Šmachová
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Když svátek slaví Země

Ekologicky orientovaný svátek upozorňující 
lidi na dopady ničení životního prostředí, DEN 
ZEMĚ, slavíme každoročně 22. dubna. Na 
naší škole jsme si ho připomněli ve středu 
20. dubna. Pro žáky bylo připraveno mnoho 
různorodých činností, pozvání na besedu 
s dětmi přijal také ochránce přírody ze 
Záchranné stanice Pelhřimov, který dětem 
zábavnou formou přiblížil život některých 
exotických zvířat, jako například chameleona, 
leguána, činčily nebo korálovce. 

Žáci se rovněž zúčastnili různých vědomost-
ních soutěží. Menší děti skládaly na školním 
dvorku obrázky z vršků od PET lahví a ti větší 
lepili znak naší školy a z recyklovatelného 
materiálu vyráběli EKO příšeru nebo svůj 
vlastní ekologický časopis. Jako symbol 
ochrany naší planety jsme také (zatím úspěš-
ně) zasadili strom.

Pavla Šmachová

Sběr papíru se na naší škole uskutečnil 
v dubnu. Celkem se podařilo sesbírat téměř 
sedm tun papíru. Nejlepšími sběrači se stala 
třída 5.A na prvním a 6.A na druhém stupni. 
Mezi jednotlivci zvítězil Lukáš Baláš (5.A), 
Josef Kaňa (4.A) a Václav Guliš (6.A).

Díky sběru získala škola částku více než 
12 tisíc korun. Částku ve výši 1 tisíc jsme 
odeslali na konto Pomozte dětem a 2 tisíce 
jsme věnovali na adopci dětem v Indii. Zbýva-
jící částku použije škola na odměny pro děti 
a školní pomůcky pro žáky.

Blanka Kouřilová

Pomáhat jiným můžeme 
i sběrem papíru 

Škola v přírodě 2011

Na škole v přírodě jsme byli od pondělí 9. 
května do pátku 13. května 2011. Jako správ-
ní piráti jsme se usídlili u vody v hotelu Riviera 
poblíž městyse Jedovnice.

Večer po příjezdu jsme se rozdělili do čtyř 
skupin. Každá skupina si vymyslela svůj 
název, namalovali jsme si vlajku a pojmenovali 
jsme se pirátskými jmény. Odpoledne jsme 
šli na túru k Rudickému propadání. Ve středu 
jsme navštívili Jedovnici. Odpoledne jsme 
hráli hry s vršky a večer pirátské pexeso. 

Ve čtvrtek proběhl boj o ostrov mezi piráty 
- turnaj ve vybíjené. Odpoledne jsme pak hráli 
šátkovanou, večer si opékali špekáčky a pod-
nikli stezku odvahy. V pátečním hodnocení 
byla naše skupina vyhlášena celkovými vítězi 
školy v přírodě. Po vyhodnocení a rozdání cen 
jsme jeli do Kateřinské jeskyně, kde jsme 
se dozvěděli mnoho zajímavostí. Pak jsme 
nakoupili různé suvenýry a jeli domů.

 
Anna Hanzalíková

žákyně 5. A

Cyklovodácký kurz

Dolní Bojanovice 21

Cyklovodácký kurz určený pro žáky osmých 
a devátých ročníků se konal v měsíci květnu. 
Na řece Nežárce se seznámili žáci s vodác-
kými dovednostmi ve dvou celodenních 
etapách. Celkem jsme na kánoích sjeli skoro 
50 km vybraných úseků řeky. Na kolech jsme 
se zajeli podívat na zámek Červená Lhota, kde 
se natáčela pohádka o Zlatovlásce, přitom 
jsme najeli i díky „zkratkám“ přes 60 km.

Na kurzu zbyl čas i na fotbálek, basketbal, 
volejbal, večerní opékání buřtů s kytarou 
a písničkami u táborového ohně, i diskoté-
ku. Počasí nám přálo, sluníčko pálilo, jen 
při křtění vodáků nás kromě vody v Nežárce 
smáčely i kapky deště. Po celou dobu kurzu 
se nám vyhnuly pády na kole a vše jsme zvládli 
na jedničku. Kurz měl jen jednu chybu – byl 
moc krátký☺.

Tibor Zmrzlík
 vedoucí kurzu

Žáci 4. a 5. ročníku vybojovali v Brně 
2. místo v krajském finále ve vybíjené.

Vztahy mezi lidmi se začínají pomalu vytrá-
cet. Všichni jsou zaneprázdnění a stále někam 
spěchají. Rodiče musí chodit do práce, ze 
které se vrací většinou pozdě nebo si ji berou 
s sebou domů a pak nemají dostatek času na 

Čas na…

své děti. Manželé se vidí jen málokdy, proto 
se často hádají a rozvádějí. Děti „vychovává“ 
televize nebo počítač a jejich rodiče se diví, 
kde ve výchově udělali chybu, když děti 
nechtějí poslouchat a začínají v brzkém věku 
například kouřit. 

Myslím, že dnešní svět postrádá dostatek 
lásky a porozumění. Většina lidí komunikuje 
s okolím pouze skrze mobil nebo internet, 
díky němuž se i seznamují. Samozřejmě 
nám mobil dokáže mnohokrát i pomoci, ale 
pokud to není nutné, nemusíme ho příliš často 
používat. Měli bychom být méně uspěchaní, 
protože nám to k ničemu dobrému nepomůže. 
Možná, že velkým množstvím práce získáme 
více peněz. Ale k čemu nám jsou, když tím 
ztrácíme čas na rodinu, přátele a často i své 
vlastní zdraví?

Karla Krejčí
úvaha žákyně devátého ročníku
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ZUŠ  in f o rmu je
• Za dlouholetou úspěš -

nou pedagogickou činnost 
a významný podíl na rozvoji 
školství v rámci 15. výročí 
založení pobočky Základ-
ní umělecké školy (ZUŠ) 
Lužice byla oceněna ke Dni 
učitelů 2011 paní učitelka 
Marie Havránková, aproba-
ce violoncello a klavír.

• 14. dubna získal Dětský 
sbor ZUŠ Dolní Bojanovice 
Čestné uznání na přehlídce 
dětských pěveckých sborů 
Jihomoravského kraje, 
sbormistryně BcA. Lucie 
Škrháková.

• 22. května získala Čestné 
uznání cimbálová muzika 
ZUŠ na přehlídce v Dub-
ňanech, učitel Tomáš Čer-
venka.

• Žáci v ý t varného oboru 
ZUŠ Dolní Bojanovice se 
zúčastnili soutěže „Máme 
rádi zvířata“ a mezinárod-
ního česko-rakouského 
projektu „Malujeme barva-
mi země“. Do této soutěže 
jsme přihlásili čtyři velko-
formátové práce vytvoře-
né výhradně přírodními 
materiály. Vyhodnocení 
výtvarných děl proběhlo 
16. června v Mikulčicích 
na vykopávkách, pro „malé 
výtvarníky“ zde byl připra-

ven celodenní program. 
Kolektiv žáků ZUŠ Dolní 
Bojanovice získal za práci 
„Tradice“ první místo v I. ka-
tergorii. Odměnou je jim 
zájezd do Rakouska.

• Na tradiční Velikonoční 
výstavě měli návštěvníci 
možnost zhlédnout řadu 
výtvarných prací našich 
žáků z výtvarného oboru. 
Výstavu připravily učitel-
ky Bronislava Halašová 
a Mgr. Kristína Polášková.

• 20. května proběhl Absol-
ventský koncert patnácti 
žáků hudebních oborů 
I. a II. stupně. Deset žáků 
tanečního oboru bude 
absolvovat při závěreč-
ném vystoupení v Obecním 
domě 24. června.

• 25. května proběhly při-
j ímací talentové zkouš-
ky pro hudební, taneční 
a výtvarný obor školní rok 
2011/2012. Třicet pět žáků 
bylo přijato do hudebních 
oborů, třináct do tanečního 
oboru a dvanáct do výtvar-
ného oboru.

• Slavnostní zahájení školní-
ho roku 2011/2012 bude 
1. září 2011 ve 14.00 hod. 
v sále ZUŠ.
Děkuji všem žákům za 

reprezentaci školy a přeji 
hodně dalších úspěchů 
v dalším studiu. Pedago-
gům děkuji za trpělivost 
a dobrou práci během 
celého školního roku. 

Štěpán Esterka 
ředitel školy
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za j ímavos t i

Jiří Šebesta se narodil 
21. listopadu 1977. Absol-
voval Střední odborné 
učiliště v Příbrami, obor 
mechanik pro požární 
techniku a Střední odbor-
nou školu požární ochrany 
ve Frýdku-Místku. K hasič-
skému sboru v Hodoníně 
nastoupil v srpnu 1995. 
Tam pracuje dosud. Má 
dvě děti, čtyřletou Dorotu 
a dvouletého Hynka.

Tvůj otec byl profesio -
nálním hasičem. Byl to 
hlavní důvod, proč jsi šel 
k záchranným sborům? 

Chtěl jsem být hasičem od 
dětství. Líbilo se mi červené 
auto s modrým majákem.

Jak jsi u hasičů začínal?
Začínal jsem jako řadový 

hasič, později jsem byl hasič 
řidič a připravoval jsem se 
na pozici strojníka. Ale místo 
strojníka se uvolnila pozi-
ce velitele družstva a od 
letošního února vykonávám 
funkci velitele směny.

Jak ses na pozici velitele 
dostal?

Snažím se neustále zdo-
konalovat v profesní oblasti. 

Absolvoval jsem kurzy, které 
ostatní nemají. Na tuto pozi-
ci bylo vypsané výběrové 
řízení, do kterého jsem se 
přihlásil a toto místo získal.

Jaké kurzy jsi absolvoval?
V současné době mám 

platný pouze kurz: instruk-
tor pro práci ve výšce nad 
volnou hloubkou, potom 
taktické řízení a instruktor 
vyprošťování osob z hava-
rovaných vozidel. Některé 
kurzy už mi propadly.

Co znamená být: „Instruk-
tor pro práci ve výšce nad 
volnou hloubkou“?

V Jihomoravském kraji 
jsou čtyři lezecké skupiny. 
Vždycky je vybraný určitý 

PŘI POŽÁRU PŮDY RODINNÉHO DOMU MOHOU STŘÍLET I NÁBOJE

počet hasičů, kteří zajišťují 
práce ve výškách pomocí 
lan v místech, kam se už 
nedostane technika.

Nemáš problém lézt do 
takových výšek a ještě 
přitom někoho nebo něco 
zachraňovat?

Problém s tím nemám, ale 
respekt z výšek mám určitě. 
Ale jde o to strach překonat. 
Navíc, když jsem v laně 
a lezeckém postroji, tak se 
cítím bezpečně. Několikrát 
jsem si už vyzkoušel, že mě 
lano udrží, například když 
mi zůstal v ruce kus kamene 
na skále.

K čemu všemu může být 
hasič povolaný? 

Leckdo by se divil, ale 
úplně ke všemu (směje se). 
Požáry, dopravní nehody, 
různé technické pomoci, 
které zahrnují například 
otvírání bytu, úniky provoz-
ních kapalin, odchyt včel, 
likvidace vos, povodně... Jak 
říkám, všechno možné.

Když vás někdo zavolá 
kvůli maličkosti, musí za 
váš výjezd zaplatit?

Nevím o tom, že by se na 
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okrese Hodonín někomu 
naúčtoval výjezd k úhradě. 
Ale jsou kraje, například Zlín-
ský, kde se zneužití jednotky 
účtuje. A to se těm lidem 
skutečně nevyplatí. 

Jak jsou hasiči v ČR orga-
nizovaní?

Hasičský záchranný sbor 
České republiky tvoří kraj-
ská ředitelství a pod kraj pak 
spadají územní odbory, což 
jsou v podstatě bývalé okre-
sy. My vyjíždíme k zásahům 
v okrese Hodonín, ale když 
je potřeba tak pomáháme 
i jiným okresům jako posi-
lové jednotky. Například 
teď o víkendu jsme jeli jako 
výpomocná jednotka na 
dálnici.

Jako velitel čety kolika 
osobám velíš?

Na stanici mám pod sebou 
deset osob. Když je výjezd, 
ke kterému jsou povolané 
dobrovolné jednotky, tak 
velím i jim. Pokud se jedná 
o zásah většího stupně, tak 
mám pod sebou celý okres 
a může se stát, že budu velet 
od jedné do třiceti jednotek. 
Samozřejmě jen do té doby, 
než dorazí nadřízený, který 
má vyšší funkci.

Jaké jsou dnes podmínky 
pro toho, kdo by se chtěl stát 
profesionálním hasičem?

Minimální věk je osmnáct 
let, středoškolské vzdělání, 

zdravotní zdatnost, morál-
ní bezúhonnost, fyzická 
schopnost a musí absolvo-
vat psychologické testy. Na 
zdravotním stavu a psycho-
logických testech obvykle 
vypadne největší procento 
všech uchazečů. 

A jaký je maximální věk?
Ten není oficiálně sta-

noven. Obvykle se bere 
věk nad třicet pět let už 
nevhodný, protože zhruba 
rok trvá základní příprava 
nebo zaučení hasiče. 

Jak se testuje fyzická 
schopnost?

Zde jsou zahrnuty dvě 
silové disciplíny, fyzické 
testy a vytrvalostní. Nováčci 
musí plavat.

Musí i profesionální hasiči 
prokazovat své fyzické 
zdatnosti?

Jedenkrát ročně prověřu-
je velitel stanice nebo jiná, 
ředitelem pověřená, osoba 
naše fyzické schopnosti.

Máte v jednotce i ženy?
Ne, jen muže. Ženy pracují 

na administrativních mís-
tech. V sedm ráno nastoupí 
a ve tři končí. Jedna kolegy-
ně je vyšetřovatelka a vyjíždí 
s námi na výjezd, ale její 
práce se od naší liší.

Může se hasičkou stát 
i žena?

Dříve byl vstup žen k hasi-
čům znemožněn spíš legi-
slativními omezeními. Podle 
platných předpisů nesměly 
ženy pracovat víc než dva-
náct hodin a my máme dva-
ceti čtyř hodinové směny. 
Navíc existovalo omezení 
pro ženy ohledně patnác-
ti kilové nosnosti. Jenže 
dýchací přístroj má patnáct 
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kilo, vyprošťovací zařízení 
má osmnáct kilo. Takže 
tímto byly ženy eliminova-
né. Navíc nemáme u nás 
v Hodoníně prostory zvlášť 
upravené pro ženy a zvlášť 
pro muže, což je také pro-
blém.

Tak to je trochu diskrimi-
nační povolání☺.

Musím říct, že se k nám 
hlásí i ženy, které jsou na 
tom, troufám si říct, fyzicky 
líp než chlapi, ale bohužel 
to u nás zatím naráželo na 
legislativu.

Myslíš si, že se tohle povolá-
ní dá vykonávat celý život?

Ve výjezdové jednotce 
určitě ne. 

Kolik let má například tvůj 
nejstarší kolega?

Má padesát tři roků. Fyzic-
ky stále stačí. Mnoho kole-
gů po odsloužení patnácti 
a více let odchází pracovat 
jinam s tím, že je jim vyplá-
cena měsíční renta.

Provádí hasiči mezi oby-
vateli nebo dětmi nějakou 
osvětu v rámci protipožární 
prevence?

Ano. Jezdí se na přednáš-
ky nebo se chodí exkurze 
ze škol podívat, co naše 
práce obnáší. Na předná-
šení jsou speciálně školení 
pracovníci. Někdy si myslím, 
že i ženy v domácnosti by 

měly některé ze základních 
informací slyšet. 

Co se děje, když je vyhláše-
ný požární poplach?

Ze stanice se musí vyjet 
do dvou minut od vyhlášení 
poplachu. Boty, kalhoty, 
kabát si oblékáme v garáži, 
zbytek – to je kuklu, opa-
sek, dýchací přístroje si 
připínáme až v autě. Proto 
také nemusíme být v autě 
připoutaní☺.

Který zásah považuješ za 
svůj nejnebezpečnější?

Pro nás jsou nejhor-
ší požáry. Hlavně požáry 
v průmyslových objektech 
nebo požáry půd a sklepů, 
kde ani sám majitel neví, co 
tam má všechno uskladně-
né. V Gumotexu v Břeclavi 
jsme byli na výpomoci při 
požáru skladu s molitanem. 
Najednou se vyvalil z jedné 
místnosti dým, že jsme se 
navzájem neviděli, ani když 
jsme stáli u sebe. 

Co se týče požárů domác-
ností, jednou jsme hasili 
půdu v Dubňanech a najed-
nou začaly střílet náboje.
Nikdo nevěděl, jestli jsou 
ostré nebo slepé. Museli 
jsme se schovat za sloup, 
než to přestalo.

Jak třeba reaguješ v těch-
to situacích. Máš čas na 
strach?

Hodně rychle si uvědo-

míš, co máš dělat. Pud sebe-
záchovy je velký.

Máš i nějaký kuriózní záži-
tek?

Jednou jsme byli přivo-
láni k zásahu do Terezína, 
kde byl spadlý kůň v jímce. 
Když jsme tam přijeli, stáli 
chlapi v hloučku nad otvo-
rem o velikosti padesát krát 
padesát centimetrů. Nikdo 
z nás nemohl pochopit, 
jak se tam ten kůň dostal 
(směje se).

Vyprošťování nebylo jed-
noduché. Betonový panel 
nad jímkou byl zahrabaný 
v hlíně, tak jsme ho museli 
vyhrabat a odstranit. Mezi 
tím přijel jeřáb, ale nemohl 
se na místo samé dostat, tak 
jsme museli pokácet strom. 
Pak se pokazil jeřáb, tak 
se musel opravit. Do toho 
přijel fekální vůz vyčerpat 
jímku... Nakonec museli 
dva lidi slézt, podvázat koně 
popruhy a pak jsme ho tepr-
ve vytáhli.

A co kůň?
Byl v pořádku. Majitel 

koně byl veterinář. Takže 
věděl, co je potřeba dělat. 
Koně osprchovali a zabalili 
do dek.

Co tě na práci baví?
Různorodost.

Co tě nebaví?
Papírování po zásahu.
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Jak lidé reagují, když je 
vyprošťujete při doprav-
ních nehodách?

To je různé. Měli jsme 
například kluka, který měl 
velmi škaredé zranění nohy 
a přitom nám při vyprošťo-
vání pomáhal a dobře spo-
lupracoval. Jindy zase jsou 
lidé, kteří nereagují vůbec. 
Nebo se chovají hystericky. 
Co nám ale nejvíc vadí při 
vyprošťování, jsou čumilové. 
Zvědavci, kteří nám při práci 
překáží. 

Ovl ivni la tě např ík lad 
zkušenost z dopravních 
nehod. K tomu, abys byl 
sám opatrnější?

Určitě. Děti mám vždycky 
v sedačkách a sám se v autě 
vždycky připínám, a to ať 
jedu několik kilometrů nebo 
dvě stě metrů. Pásy mají 
svou funkci a já je používám. 
I v zadu se zapínám do pásů. 
Může totiž dojít k tomu, 
že při havárii osoba sedící 
vzadu přeletí a zabije i toho 
před sebou. Určitě jsem díky 
práci mnohem opatrnější.

Máš nějaký cíl, kterého bys 
rád dosáhl?

Myslím, že všeho, co jsem 
chtěl, už jsem dosáhl. Takže 
rád bych ještě aspoň pár let 
zůstal u výjezdu☺.

A.Č. a D.F.

Na pozvání bývalého sená-
tora inženýra Josefa Kani 
navštívili ve čtvrtek 28. dubna 
2011 naši obec členové slo-
venského V.I.P klubu. Mezi 
nimi byli spisovatelé, básníci, 
fotograf, vinař, bývalý námoř-
ní kapitán a další zajímavé 
osobnosti, mimo jiné také 
politikové Jozef Mikloško 
a bývalý prezident Slovenska 
Rudolf Schuster.

Doc. RNDr. Jozef Mikloš-
ko DrSc. se narodil 31. břez-
na 1939. Dvacet sedm let 
byl matematikem. Je sloven-
ský politik, člen slovenské 
politické strany Křesťanské 
demokratické hnutí, bývalý 
místopředseda vlády ČSFR. 
Pracoval v kanceláři preziden-
ta a v letech 2000 až 2005 
vykonával funkci velvyslance 

Pozvání přijali členové slovenského V.I.P. klubu

Slovenska v Itálii. Je starším 
bratrem slovenského politika 
Františka Mikloška.  

Jádro spolku, který nese 
název Pí klub, tvoří skupina 
spisovatelů, která se každý 
měsíc schází v Pezinku při 
víně. Z hlediska politického 
rozložení je klub složený ze 
členů různého politického 
spektra a různého nábožen-
ského vyznání od křesťanů 
až po židy. „Přesto, že jsme 
každý j iného poli t ického 
zaměření, nikdy se nehádá-
me a žádný spor jsme neměli. 
Jsme absolutně tolerantní. 
Nikdo se nemusí bát říct svůj 
názor,“ potvrdil Mikloško.
Není jednoduché stát se 
členem tohoto klubu. Podle 
Mikloška se může stát čle-
nem jen ten, kdo zapadne 
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a má dostatečnou toleranci. 
Název klubu je netradiční „No 
jednak trochu pijeme, ale 
hlavně já jsem bývalý mate-
matik a číslo pí je nekonečné, 
a tak i naše přátelství, láska 
a vzájemná tolerance je pro 
nás nekonečná,“ zasnil se 
Mikloško.

Při společném setkání odpo-
věděl pan Mikloško na zají-
mavou otázku: 
Kdybyste mohl našemu 
starostovi poradit, čím se 
má v životě řídit, jakou radu 
byste mu dal?

Víte, Bojanovice jsou 
enklávou slušných lidí, kteří 
si mohou žít svobodný život. 
Já to tak alespoň vnímám. 
A tak bych starostovi pora-
dil:
1. Nikdy nesmí jít od lidí 

daleko – chodit mezi ně 
a poslouchat jejich pro-
blémy, udržovat kontakt 
s lidmi.

2. Udržet si v srdci Pána 
Boha – svoji víru. Dnešní 
doba není k víře dobře 
nakloněna. Ale já myslím, 
že on to správné v srdci 
má.

3. A do třetice, obklopit se 
dobrými lidmi, protože 
když si vyberete špatně, 
tak se jich musíte zbavit, 
aby vás s sebou nestaho-
vali.

 A to je podle mě to nejdů-
ležitější.

Rudolf Schuster se narodil 
4. ledna 1934 v Košicích. Je 
slovenským politikem a spiso-
vatelem. V letech 1983-1986 
a 1994-1999 byl primátorem 
města Košice. V letech 1989 
až 1990 zastával funkci před-
sedy Slovenské národní rady. 
V roce 1999 byl v přímých 
volbách zvolen slovenským 
prezidentem, ve volbách 
v roce 2004 jej ve funkci 
vystřídal Ivan Gašparovič.

Jste velmi vzdělaný člověk, 
ať už po stránce jazykové 
vybavenosti, tak i vysoko-
školsky... Jak jste se dostal 
do politiky?

Omylem. Nebo spíš za 
trest (směje se). Když jsem 
dostudoval, pracoval jsem 
na akademii věd ve výzku-
mu. Ale protože jsme neměli 
s manželkou kde bydlet, 
tak jsem odešel za prací 
do Východoslovenských 
železáren. V této práci jsem 
si prošel téměř všechny 
funkce od nejnižší až po 
náměstka. Měl jsem velmi 
zkušené šéfy z Čech a prá-
ce pro mě byla přínosem. 
Později jsem musel z politic-
kých důvodů odejít a dostal 
jsem se tak k práci zástupce 
předsedy města. To, co jsem 
do té doby nejvíc kritizoval 
– národní výbory, se mi stalo 
osudným (usmívá se). Po 
roku jsem měl být odvolán, 
ale neplánovaně jsem zůstal 
i nadále v politice.

V politice se člověk setká-
vá se spoustou falše. Hod-
ně lidí se s vámi přátelí ze 
zištných důvodů. Jak se 
s tím vyrovnáváte?

Měl jsem výhodu, protože 
jsem šel zdola. Všechny 
funkce jsem si sám prošel. 
Od primátora Košic jsem 
se postupně vypracoval na 
politického funkcionáře. 
Dřív se ani nemohlo stát, 
že by se nezkušený člověk 
dostal na přední pozice. 
Dnes se do vysoké politiky 
dostávají lidi bez základních 
znalostí práv a stát to stojí 
mnoho peněz.

Jaké je to zastupovat celý 
stát?

Byl jsem na to připravený 
jazykově a po právní stránce 
jsem si problematiku nastu-
doval. Vždycky člověk cítí 
určitou zodpovědnost. To 
k tomu patří.

Kde jste se naučil jazyky?
Němčinu jsem uměl už 

z domu a chodil jsem roky 
do německé školy. Anglič-
tinu a ruštinu jsem si dostu-
doval a maďarštinu jsem se 
naučil ani nevím kde, měl 
jsem spoustu maďarských 
kamarádů.

Jak vnímáte ženy v politice 
nebo ve vedení?

Každý, kdo se mnou pra-
coval, může potvrdit, že 
jsem ženy vždy prosazoval. 
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Vzpomínk y Marie Kaňové

Pokud je žena dobrá, je 
často preciznější než muž. 
Často mi vytýkali, že ženy do 
vedoucích postů prosazuji, 
ale já myslím, že je dobré jim 
dát prostor. Nikdy jsem toho 
nelitoval. Dnes se o rovnosti 
hodně mluví, ale v praxi je 
to jiné. Když se podíváte na 
procenta zastoupení žen 
a mužů, tak jsou na tom ženy 
velmi špatně.

Měl jste nějaké iluze, když 
jste začínal s kariérou?
Když jsem skončil školu, 
tak jsem iluze měl. Myslel 
jsem, že budu pracovat ve 
výzkumu. Velmi mě mrzí, že 
jsem toho musel nechat, ale 
rodinná situace mě k tomu 
donutila. Bylo potřeba mít 
vlastní byt a odešel jsem 
do Košic.

Jak už jsem říkal, prošel 
jsem si všechno od spodu 
a vždy jsem se držel jedné 
zásady: Když jdeš nahoru, 

všimni si schodů, po kterých 
se budeš vracet. Vždy se 
snažím jednat tak, abych 
se za sebe nemusel stydět. 
Taky jsem se nikdy do žádné 
aféry nezapletl a to je pro mě 
největší divize. A spím dobře 
(usmívá se).

Je o vás známo, že hodně 
cestujete a píšete knihy.

Ano cestuji často a rád. 
Vždyck y nap í šu kn ihu 
a natočím dokument. Mám 
rozepsaných i několik knih, 
a když mě jedna z nich 
přestane bavit, jdu psát 
další a k té původní se zase 
vrátím. Už plánuji také výlet 
na Kamčatku, takže bude 
i další kniha...

Psaní je časově náročné. 
Kdy se tomuto koníčku 
věnujete?

Po nocích. Nemíval jsem 
dovolenku jako ostatní. Když 
jsme jeli s manželkou na 

dovolenou do Jugoslávie, 
tak žena si to užívala a já 
jsem psal. Potom už mi 
i schovávala papíry, abych 
se věnoval i jí... (směje se).

Čeho se podle vás dá 
dosáhnout v komunální 
politice?

Když jsem byl primátorem 
v Košicích, zavedl jsem 
přímé přenosy z jednání 
zastupitelstva. Nebudete 
mi věřit, ale lidé to sledovali 
víc než normální televizní 
pořady. Tehdy se připra-
vovala rekonstrukce Košic 
a bylo důležité, aby lidé měli 
přehled o tom, co se děje. 
Můžu vám říct, že spousta 
politiků byla zpočátku pro-
ti mně, ale časem přešli 
na moji stranu. Důležité je 
jednat hned a věci řešit. 
Nečekat až budou peníze, 
protože peníze se utratí a my 
nebudeme...

A.Č.

Paní Marie Kaňová se naro-
dila 29. ledna 1919 v rodině 
malorolníka Petra Salajky, 
později známého kostelníka. 
Měla dva starší sourozence. 
V roce 1942 se provdala za 
Martina Kaňu a spolu s ním 
vychovala šest dětí, jednoho 
syna a pět dcer. Dnes má 21 
vnuků a 24 pravnuků. Její 

velkou zálibou byly a jsou 
kroje. I ve svých 92 letech 
často něco šije nebo upravu-
je, ať už pro své vnučky nebo 
jejich děti. Je stále ohebná 
a čilá. V mládí cvičila v Orlu. 
Byla náčelnicí a jezdila po 
veřejných cvičeních. Ráda si 
zahrála také divadlo. Později 
jí starost o velkou rodinu tyto 

záliby neumožňovala, ale 
ráda na tuto dobu dodnes 
vzpomíná. Mezi její současné 
záliby patří čtení knížek, novin 
a časopisů. Sleduje veškeré 
dění nejen u nás, ale i ve 
světě. Nenechá si ujít žádné 
hody či j inou krojovanou 
zábavu „Pod Zeleným“. 

Do nedávna jezdila na kole. 
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Dnes je jí kolo jen oporou, tro-
chu se bojí spousty rychlých 
aut na silnici. Také vzpomíná 
na to, jak mohla tolik práce 
stihnout. Pracovala doma 
i v zemědělském družstvu, 
všechny dcery chodily nejen 
na krojované zábavy, ale i kaž-
dou neděli v kroji. Sama jim 
všechno chystala a žehli -
la, šila kasanice, rukávce 
a vyšívala fěrtochy. Denně 
vařila pro celou početnou 
rodinu - obědy nebyly v práci 
ani ve škole, žádná automatic-
ká pračka, žádné auto ani tele-
fon, o myčce ani nemluvě...

Při přátelské návštěvě paní 
Kaňová zavzpomínala na 
dobu, kdy byla ještě svobod-
ná dívka. Pro čtenáře Zpra-
vodaje jsme připravili několik 
následujících vzpomínek, 
které jsme kvůli autentičnosti 
ponechali v nářečí:

„Jednou se v dědině obje-
vila parta starších svobod-
ných kluků, kteří vykrádali 
obchody a búdy. Bylo to v zi-
mě. Můj strýček Jožka měli 
zrovna vartu ze súsedem 
Štětků. Varta byla rozděle-
ná po číslech popisných 
a znamenala, že vždycky 
dva chlapi chodili v noci 
s halapartnů po celé obci 
a hlídali, jestli někdo někde 
něco nekrade nebo nedělá 
něco zlého. Policajt donésl 
vždycky těm, co měli vartu, 
halapartnu. Halapartna byla 
speciální hůl, vypadala jak 
čagan, ale byla zakončená 

sekerkou. Ale to už si moc 
nepamatuju. Ti dva, co hlí-
dali, museli vždycky zkon-
trolovat během noci celou 
dědinu. Někde se potkali 
s ponocným, který troubil 
hodiny a zas pokračovali 
v obchůzce. 

Ten den, co měl ten můj 
strýček vartu, tak šli ze súse-
dem na kontrolu i pod búdy. 
Zrovna sa svítilo v Zema-
novej - Bílkovej búdě (Pod 
Čaganovem). Oni během 
té služby chodili všude. 
Jednak hlídali a také, aby 
jim aj zavdali, když sa tam 
svítilo. A když oni došli do 
toho sklepa, nebyli tam 
Bílci, ale zloději... Strýček 
měli na sobě kožich a ještě 
deku, protože byla opravdu 
velká zima, a tak když jich 
zloději chytli, tak sa jim 
podařilo vysmeknút a utéct. 
Ale stařeček Štětka neutekl. 
Zloději ho chytili a pohrozili 
jim, že když jich prozradí, tak 
ho zastřelí.

Štětka se svěřili strýčkovi, 

a tak nám strýček nikdy 
nikomu neprozradili, koho 
tam vlastně chytili, aby toho 
Štětku ochránili.“

„Dřív sa chodívalo v létě 
bosky a to aj v nedělu do 
kostela. A tak sem si za ty 
bosé nohy jednou vyslúžila 
pěkný lízanec (pozn. autor-
ky: facku☺). S jednú kama-
rádkú sme si v kostele měřily 
nohy, která ji má delší (směje 
se). Tatínek tehdy ještě nebyl 
kostelníkem a byl nahoře na 
kchoře a viděli mňa. Tak to 
už jsem si víckrát netroufla 
dělat v kostele něco jiného, 
než sa má... (směje se).

Ale na kostel mám hod-
ně vzpomínek. Tatínek byli 
kostelníkem čtyřicet roků. 
Když sem místo nich šla 
zvonit na věž, vždycky jsem 
se bála, že tam někdo bude 
schovaný. Tatínek vždyc-
ky nakazovali: „Jenom se 
nedívej k Lekavému.“ Jim 
bylo vidět až do zahrady. 
Ale to mně mohli přikazovat, 
jak chtěli (směje se). Co já 
si pamatuju, najpěknější 
byla dědina po Božím Těle. 
Chodníky byly posypané 
takovým červenooranžovým 
pískem. To byla celá dědina 
tak krásná!

Tatínek to neměli lehké 
jako kostelník. Denně o půl 
páté ráno chodili zvonit, 
potom zvonili do kostela na 
ranní, pak poledne a potom 
ještě večer. Denně minimál-
ně čtyřikrát museli vyjít do 
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věže rozhoupat zvony. Když 
byly svatby nebo pohřby, 
tak i víckrát. Maminka se 
často zlobívaly, protože když 
se tatínek na poli zdrželi, 
musely jít zvonit sama nebo 
poslaly mě, ale já sem se 
opravdu bála.“

„Jindy bývala doma jen 
hliněná dlážka a ta dala 
víc práce než dnešní pod-
lahy. Každou sobotu se 
udělala do škopku nebo 
mísy taková směs z plev 
a žluté hlíny a to se dopl-
nilo tam, kde byla podlaha 
nejvíc vychozená. Obvykle 
to byla místa kolem dveří. 
No a tehdy nebyly žádné 
koupelny a nic podobného, 
a tak jak mě jednou umývali 
v kuchyni, tak jsem si sedla 
na židli v kuchyni a opřela 

si nohy o škopek s vodou, 
ve které jsem se koupala. 
Tu vodu jsem všechnu vylila 
na hliněnou podlahu. Ale to 
jsem teda dostala! Všech-
na práce se musela znovu 
dělat, podlaha byla napitá 
vodou a musela se dlouho 
vysoušet. 

Když se zem umetala, 
musela se polít vodou, aby 
se neprášilo. K tomu se 
používal malý hrnek s dírků, 
přitom se dávalo pozor, aby 
se zem nerozmáčela. To 
dalo mnohem víc práce, než 
úklid, který děláme dneska. 
A pak když jsme lezli do 
postele, tak maminka říká-
valy: „opucuj si ty nohy.“ To 
pak všechna špína zůstala 
na rukách, a tak stejně byly 
duchny špinavé. No nevím, 

jak jsme to tehdy všechno 
dělali. Dnes hodíme prádlo 
do pračky, jednoduše umy-
jeme zem... všechno je teď 
tak jednoduché...“

V rámci návštěv y paní 
Kaňová nejen vzpomínala, 
ale předala i praktickou radu, 
kterou jistě ocení všechny-
hospodyňky:

Víte, co jsou to matkové 
vajíčka? To jsou vajíčka sbí-
raná od slepic v době od 
15. srpna (svátek Matky Boží 
Panny Marie) do 8. září, která 
mají nejdelší trvanlivost.

A.Č.

Velké poděkování za pří-
pravu těchto vzpomínek patří 
paní Ludmile Kaňové.

Veronika rozená Nová-
ková, narozená 25. června 
1981 vystudovala Obchod-
ní akademii v Hodoníně 
a jazykovou školu v Brně. 
Do USA odletěla v září 
2002, aby získala nové 
pracovní zkušenosti a zdo-
konalila angličtinu. V sou-
časné době bydlí v Jersey 
City, ve státě New Jersey, 
asi tři kilometry od města 
New York. 

Do New Yorku to máš kou-
sek. Jak dlouho ti trvá 
cesta?

Trvá mi asi patnáct minut 
dopravit se vlakem nebo 
autem na Manhattan (pozn. 
autora: Manhattan tvoří hlav-
ní část New Yorku).

Která místa se ti už podaři-
lo během toho devítiletého 
období, co jsi pryč z domu, 
ve světě navštívit?

Měla jsem možnost nav-
štívit několik států v USA. 

POCIT „DOMOVINY“ JE NENAHRADITELNÝ

Z těch známějších míst to 
byla Kalifornie (Los Angeles, 
San Francisco), Nevada (Las 
Vegas), Florida (Miami), Virgi-
nia, Colorado, Severní Karo-
lina a další státy. Já a sestra 
Terezie se letos chystáme 
vzít maminku na Panenské 
ostrovy do Karibiku☺.

Které místo tě nejvíc oslo-
vilo a proč?

Každé místo má svou 
charakteristickou krásu. 
Ale nejvíc na mě zapůsobilo 
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San Francisco v Kalifornii. 
Je to pečlivě udržované, 
slunečné město obklopené 
zálivem a několika malými 
ostrůvky. 

Co v Americe děláš? 
První rok jsem pracovala 

jako aupair (pozn. autora: 
pečovatelka dětí). Pak jsem 
byla zaměstnaná jako bar-
manka a nyní pracuji jako 
číšnice. Pobyt v USA jsem 
využila také ke studiu. Letos 
jsem graduovala (pozn. 
autora zakončila zkouškou) 
studium “Manažerství hote-
lu a restaurace”, a tak už se 
pomalu rozhlížím po práci 
v tomto oboru.

Jak tě napadlo odejít do 
Ameriky? 

Byla jsem zaměstnaná 
v jedné hodonínské pro-
dukční firmě jako sekretář-
ka, ale z několika vážných 
důvodů jsem dala výpověď 
a začala si hledat novou 
práci. V té době jsem se 
sblížila s bývalou spolužač-
kou ze základní školy Petrou 
Kučerovou. Petra se tehdy 
vrátila z Anglie, kde praco-
vala jako aupair a chystala 
se odcestovat do Ameriky. 
Jelikož jsem tehdy v Čes-
ku neměla žádné závazky, 
rozhodla jsem se získat 
zkušenosti v USA. V té době 
jsem neměla ani ponětí, že 
v cizině zůstanu delší dobu 
než jeden rok!

V čem je mezi ČR a USA 
největší rozdíl? 

Nechci zevšeobecňovat, 
protože každý z padesáti 
států USA má svůj jedineč-
ný charakter. Podle mých 
osobních zkušeností jsou 
Američani zvyklí na určitý 
životní standard a potrpí si 
na své soukromí. Nenechají 
si do ničeho mluvit. Pokud 
se rozhodnou něco udělat, 
tak si jdou sebevědomě za 
svým cílem. Další podstatný 
rozdíl mezi ČR a USA je to, 
že v USA žije široké spekt-
rum různých národností, ras, 
a kultur. Zdejší lidé nemají 
jinou volbu, než se tzv.“sžít” 
a navzájem se respektovat. 
Čím déle tu jsem, tím více si 
uvědomuji, že každý národ 
a jeho kultura (včetně ná-
boženství) má svůj charak-
teristický význam a určitou 
krásu. 

Co ti v USA chybí?
Rodina. Mám štěstí, že je 

zde i moje sestra Terezie, 
se kterou se pravidelně 
stýkám. Společně každý rok 
zajišťujeme návštěvu naší 
maminky tady v USA. Obě 
jsme velmi hrdé, že je tak 
statečná absolvovat sama 
tak dalekou cestu.

Doporučila bys i ostatním, 
aby šli do světa?

Cesta do neznámé země 
byl pro mě velký krok. Něko-
likrát jsem to tady chtěla 
vzdát a vrátit se domů, ale 
vždycky se stalo něco, co 
mě přesvědčilo zůstat. 

Všechno má svá pro a pro-
ti. Každopádně před vycesto-
váním každému doporučuji, 
aby si dobře zjistil pracovní 
možnosti v dané zemi, zajis-
til potřebné dokumenty, kte-
ré jsou vyžadované k legální 
činnosti a pobytu samotné-
mu. Zejména v Americe jsou 

Veronika se sestrou Terezií při setkání s Tatianou Kuchařovou
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zákony týkající se otázky 
pobytu a povolení k činnosti 
velmi přísné, a to obzvlášť 
od teroristického útoku na 
World Trade Center. Nic-
méně vycestovat do světa 
rozhodně doporučuji, a to 
hlavně lidem, kteří si trouf-
nou být odkázáni jen sami 
na sebe.

Proč?
I když to není procházka 

růžovým sadem, já toho, že 
jsem vycestovala, nelituji. 
Naučila jsem se být nezá-
vislá, navštívila jsem spous-
tu obdivuhodných míst, 
zlepšila angličtinu, poznala 
úžasné lidi i jiné kultury. 
Jsem také vděčná za to, že 
jsem se naučila mít otevře-
nou mysl a neodsuzovat lidi 
podle prvního dojmu. 

Jak ses naučila jazyk?
Studovala jsem angličtinu 

už na základní a střední 
škole. Také jsem si udělala 
jednoroční kurz na jazykové 
škole v Brně.

Dostala se mi do ruky fotka, 
na které jsi vyfocená ty, tvá 
sestra a naše miss (myslím 
Kuchařová). Při jaké pří-
ležitosti fotka vznikla? 

Tatianu Kuchařovou jsme 
potkaly na koncertě Karla 
Gotta v New Yorku. Pokud si 
dobře vzpomínám, byla tam 
pozvaná jako host krátkou 
dobu poté, co se stala Miss 
světa. Ve finále koncertu 

vyšla na jeviště a předala Kar-
lovi obrovskou kytici růží. 

Jak vystupovala naše miss 
při setkání s vámi?

Byla elegantní a zdvořilá. 

Na druhé fotce jsi zachyce-
na při setkání se slavnými 
herci. Při jaké příležitosti 
fotka vznikla?

Jsem na ní s Danielem 
Craigem (nynější James 
Bond) a Hughem Jackma-
nem (jeden z hlavních herců 
filmu X-Men). Měla jsem 
možnost se s nimi osobně 
seznámit a vyfotit v zákulisí 
po jejich divadelním před-
stavení na Broadway Show 
v New Yorku. 

 
Jak ses s těmito l idmi 
seznámila? 

Můj kamarád se s nimi 
spolupodílel na financování 
projektu v boji proti AIDS. 

Stýská se ti po Bojanovi-
cích?

Přirozeně. Chybí mi pocit 
„domoviny,“ jaký člověk zaží-
vá jen ve své rodné obci. 
Musím přiznat, že mi zde 
také chybí naše kultura 
a tradice. V Americe je sice 
nabídka českých a sloven-
ských kulturních akcí, ale 
s atmosférou u nás v Boja-
novicích nebo na Moravě se 
nedají srovnat. Také mi chybí 
rodina i přátelé. Proto se 
také snažím navštívit domov 
alespoň jednou do roka. 
Když poslouchám cédéčka 
bojanovských dechovek 
a cimbálek nebo si prohlížím 
fotky vinohradů, vyvolává to 
ve mně pocity melancholie.

Chceš se v Americe usa-
dit, nebo plánuješ návrat 
domů? 

Kdoví☺. Život nám někdy 
přináší nečekané situace. 

A.Č.

Veronika s přítelem při setkáni se známými herci
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• Děti se představily v programu
 Regionální přehlídka dětských folklorních 

souborů s možností postupu do dalšího 
kola se letos konala 2. dubna v Obecním 
domě v Dolních Bojanovicích. Přehlídky se 
účastnilo téměř pětset dětských tanečníků 
z celkem osmnácti dětských souborů od 
nás i z okolí. Největší úspěch u pětičlenné 
poroty slavily soubory Jatelinka z Morav-
ské Nové Vsi, Břeclavánek II. a Kordulka 
ze Starého Poddvorova. Vybrané soubory 
budou region Podluží zastupovat v kraj-
ském kole soutěže.

 Organizačně náročná akce proběhla ve 
spolupráci se Základní školou v Dolních 
Bojanovicích, kde bylo připraveno zázemí 
pro děti i jejich rodiče. V porotě zasedli 
odborníci z oblasti folkloru a tradic, a to 
Milan Zelinka, Josef Severin, Kateřina 
Kovaříková, Martin Kaňa a Ivo Urban.

 Během přehlídky se děti chovaly velmi dis-
ciplinovaně a vedoucí souborů si pochva-
lovali průběh celé akce. Jediný problém 
jsme zaznamenali v hledišti. „Rodiče byli 
hluční a neukáznění. Během vystoupení se 
nedokázali utišit a narušovali tak probíhají-

cí přehlídku. Každý rodič by si měl uvědo-
mit, že když vystupuje jeho dítě, chtěl by, 
aby byl v sále klid. Natožpak, když máte 
děti hodnotit, potřebujete se soustředit,“ 
shodli se členové poroty. Další přehlídka 
se bude konat příští rok ve Tvrdonicích.

 Pomoc při organizaci zajistili:
 učitelka Mgr. Ludmila Klubusová a učitel-

ka Jarmila Baladová
 
 žáci 8. a 9. tříd: 
 Miroslava Bohunská, Pavla Burešová, 

Anna Harcová, Dominik Herka, Lucie 
Herková, Nikola Jestřábová, Lucie 
Košutková, Kateřina Kůrová, Karolína 
Labská, Markéta Netopilíková, Veronika 
Pazderková, Kristýna Pospíšilová, Tereza 
Purmenská, Jana  Rajchmanová, Eliška 
Šebestová, Nikola Tomšejová, Kristýna 
Uherková

 
 kuchařky ZŠ:
 Marie Jarošková, Helena Kaňová, Věra 

Kosíková, Jarmila Němcová, Lenka Seluc-
ká, Irena Šindarová, Jiřina Vaculíková



Zpravodaj34

• Velikonoční výstava má svou tradici
 Letošní Velikonoce zpestřila tradiční výsta-

va pořádaná ve spolupráci Fotokroužku 
a Obce Dolní Bojanovice. Výstava se 
konala v termínu od 24. dubna do 1. květ-
na. Své abstraktní umění představil Lubor 
Drgač z Mutěnic. Obrazy vystavil Jiří Lukeš 
z Dubňan. Předmětem obdivu se staly 
také fotografie z veřejnosti nepřístupných 
jeskyní, které poskytl Karel Kosina ze Sta-
rého Poddvorova a řezby Miroslava Turka.

 Výstavu obohatila také sbírka starých čes-
koslovenských hraček z let 50. až 80. 
Josefa Opavského, kterou obdivovaly 
nejen děti, ale i dospělí návštěvníci výsta-
vy. Tradičně zpestřily výstavu i práce žáků 
Základní umělecké školy Dolní Bojanovice.

 Při slavnostní vernisáži byla oceněna za 
reprezentaci v oblasti sportu Veronika 
Ištvánková, která v říjnu loňského roku 
získala v Portugalsku titul mistryně světa 
v karate stylu GOJU-RYU.

• Tradiční akce Pálení čarodějnic se kona-
la v sobotu 30. dubna na kynologickém 
cvičišti. Pořadatelské sdružení Diagonála 
i letos připravilo program pro děti i dospě-
lé. K tanci a poslechu hrála skupina Popo-
jedem a jejich host Želví nervy.

• Naše obec se letos aktivně podílela na 
spolupráci při přípravě Dne řemesel 
v Moravské Nové Vsi, který se koná již 
několik let vždy 1. května. Obec reprezen-
tovala na vystoupení skupina Želví nervy. 
V řemeslném stánku se představila se svý-
mi výšivkami Helena Pazderková

• Osvěžením nedělního odpoledne se 
10. dubna stal „Klarinetový podvečer 
s Ondřejem Dvořákem a jeho hosty“, 
který se konal pod záštitou Základní umě-
lecké školy Dolní Bojanovice. O nevšed-
ním zážitku posluchačů svědčil i dlouhotr-
vající potlesk a dva přídavky.

• Bojanovská děvčata připravila pro pří-
znivce krojovaných zábav letos v sobotu 
21. května Dívčí vínek. O hudební dopro-
vod se postarala dechová hudba Hovo-
rané. K překvapení všech dívky ani letos 
svůj vínek neuhlídaly☺. 

Dolní Bojanovice 35

spo lk y

OBLASTNÍ CHARITA HODONÍN

Rodičovské centrum Sluníčko Vás zve
 na následující akce:

 18. 8. 2011   EKOLOGIE DOMÁCNOSTI - naučíme vás šetřit

 7. 9. 2011   MASÁŽE KOJENCŮ 
  - cyklus 4 přednášek lektorky Moniky Ambrozkové

 14. - 16. 9. 2011   BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ

Více informací na tel. 733 676 400 nebo e-mailu: slunicko.dbojanovice@charita.cz

Všichni jste srdečně zváni. 
přejeme krásné prožití léta a mnoho sluníčkových dnů.

bojanovská kuchyně, rady, tipy

Domácí přípravek proti klíšťatům

1 litr vody
1 balíček sušeného rozmarýnu
6 lžic bílého vinného octa

Vodu uvedeme do varu a pak vsypeme rozmarýn. Necháme luhovat do vychladnutí. Pak 
nálev přes jemné plátno přecedíme a přidáme bílý vinný ocet. Část odlijeme do sklenice 
s rozprašovačem. Před procházkou do přírody se přípravkem postříkáme. Sklenici s příprav-
kem uchováváme v ledničce. Lze jej použít i pro psy a kočky.
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Cuketová příloha k masu
Potřebujeme tři středně velké cukety, které 

vydlabeme. Nastrouháme je na nudličky, 
vymačkáme je. Vyždímanou hmotu zalijeme 
vodou, posolíme, okmínujeme a vaříme 
5 minut. Pak ji scedíme a znovu vymačkáme. 
Přidáme 2 kysané smetany nebo bílý jogurt 
a dle chuti ještě dosolíme. V případě, že 
nemáme cukety, můžeme použít i dýni.

Jablkový závin 
s pudinkem

Na jablkový závin použijeme klasické těsto 
na štrúdl, ale může být i těsto listové.

Nejdříve si uvaříme vanilkový pudink 
a necháme vychladnout.
Těsto rozválíme, poklademe jablky s rozin-

kami, posypeme cukrem, skořicí a potřeme 
vychladlým pudinkem. Stočíme a upečeme. 

Šopský salát
150 g balkánského sýra
150 g salátových okurek
150 g rajčat
100 g papriky (zelená, žlutá)
1-2 cibule
5 lžic oleje
2 lžíce octa
cukr, pepř, sůl
Papriky, oloupané okurky a sýr nakrájíme 

na kostičky, rajčata na osminky a cibuli na 
drobno. Vše zalijeme nálevem z oleje, octu 
pepře a soli, promícháme a ihned podává-
me. Okurky můžeme nahradit oloupaným 
jablkem.

Připravila Zdislava Michnová

V prosinci loňského roku byla Tenisovému 
klubu předána do užívání nová klubovna. Po 
mnoha letech čekání se také tenisti dočkali 
důstojného zázemí. Díky nově zbudovaným 
prostorám očekávají tenisti zlepšení chodu 
celého tenisového oddílu. V současné době 
také probíhá nábor nových členů.

„Rád bych poděkoval vedení obecního úřa-
du za vstřícný přístup k řešení problémů, které 
trápí nejen tenisty, ale celou sportovní obec,“ 
sdělil člen klubu Jan Rajchman. „Čeká nás 
ještě spousta práce. Tenisové kurty nejsou 
v ideálním stavu. Za dobu fungování klubu už 
vykazují nedostatky. Trápí nás průsak spodní 
vody, špatné obrubníky, ale také nutnost 
úpravy okolí,“ shodli se na současném stavu 

členové klubu. Celou situaci budou řešit 
v součinnosti s obecním úřadem.

Zájemci o členství v klubu jsou vítání. 

TENIS NENÍ JEN PRO BOHATÉ
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„Rodiče – nebojte se přivést své děti mezi 
nás,“ vyzývají členové, kteří rádi oživí své 
klubové řady. „Tenis není sport pro bohaté, 
jak se často říká. K tenisu stačí raketa, míček, 
tenisky a hlavně chuť trošku se protáhnout,“ 
vyzývají tenisti. 

Tenis je vhodný pro zájemce od nejútlejšího 
až do pozdního věku. Rekreačním hráčům 
nabízí klub i volné termíny na pronájem kurtů. 
Tréninky mladších a starších žáků se konají 
v pondělí, úterý, čtvrtek a v pátek od 16 do 
18 hodin.

Bližší informace podají: 
Jiří Horák, tel. 728 116 433
Miroslav Škrobák, tel. 721 964 135
Jan Rajchman, tel. 733 511 116

R.R.

Rozlosování 15. ročníku 
SLOVÁCKÉ 

TENISOVÉ LIGY 2011

 15. 5.   Bojanovice - TCP Kyjov
 22. 5.   Bojanovice – Petrov
 29. 5.   Dubňany - Bojanovice
 5. 6.    Bojanovice - Kyjov
 12. 6.   Strážnice – Bojanovice
 19. 6.  Bojanovice - Veselí
 26. 6.  Vracov - Bojanovice

Ukončení soutěže je 18. 9. 2011

POSILOVNA PRO KAŽDÉHO

Posilování je fyzická činnost, díky které 
dostáváme tělo do vyhovující fyzické kondice 
a tedy i celého člověka do psychické pohody. 
Fitness a zdravý životní styl nezávisí pouze 
na době strávené v posilovnách, zvedání 
těžkých činek a konzumaci potravinových 
doplňků na růst svalů. Zdravotní posilování 
znamená provádět jednoduché a lehké 
techniky, a to nejen s činkami. Využívá se 
třeba vlastní váha těla – kliky nebo přítahy na 
hrazdě. Výsledkem je pak zvýšení kondičky 
a zlepšení celkového zdravotního stavu.

Posilovna vybudovaná na Orlovně nabízí 
k posilování dvě místnosti. Horní místnost je 
spíše kondiční a je častěji využívána ženami, 
spodní místnost je silová a je více navštěvo-
vána muži. „V posilovně najdou návštěvníci 
stroje k posílení každé části těla. Všichni 
jsou celoročně zváni. Stačí si zabalit ručník 

a předsevzetí a můžete začít,“ smál se pro-
vozovatel Orlovny Jan Salajka, který chce 
v nejbližší době vybavit posilovnu i běžeckým 
pásem.

Posilovna je otevřena celoročně (pondělí 
od 17 do 21 hod., středa a čtvrtek od 16 
do 22 hod. a pátek až neděle od 15 do 
22 hod.). Začátečníkům nabízí provozovatel 
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zajištění profesionálního trenéra k první lekci 
posilování zdarma. K dispozici je pro zájem-
ce šatna i sprcha. Cena jednoho vstupu za 
dospělou osobu činí 40 Kč, studenti mají 
slevu a platí 35 Kč. Orlovna nabízí i možnost 
zakoupení permanentky na deset vstupů za 
tři sta korun.

Kapacita každé posilovací místnosti je 
zhruba tři osoby. Jako vhodné oblečení 
doporučuje provozovatel z praktických 
důvodů sportovní oděv s dlouhým rukávem 
a dlouhými kalhotami, aby prohřáté svaly 
byly udržovány v teple. Mimo posilovnu jsou 
zájemcům nabízeny i výživové doplňky.

A.Č.

sňa tk y

ma t r i ka

naro zen í
Adéla Maršálková                         Dlouhá 971 22. 3. 2011
Ema Bohunová                       Záhumenice 916 3. 4. 2011
Vanesa Bohunová                       U Parku 950 6. 4. 2011
Richard Vojáček                        Na Hrázce 91 6. 4. 2011
Nela Mikulicová                            Krátká 687 9. 4. 2011
Filip Makudera                          Prostřední 129 19. 4. 2011
Viola Šimková                           Cacardov 169 23. 4. 2011
Dominik Esterka                        U Školky 454 16. 5. 2011
Matěj Myška                                U Hřiště 473 20. 5. 2011
Lukáš Komosný                         U Školky 370 23. 5. 2011
Ludvík Dvořák                           Josefovská 80 26. 5. 2011

14. 5. 2011 Lukáš Konečný Milotice 
Dolní Bojanovice Jitka Pinková Dolní Bojanovice 

11. 6. 2011 Vít Pospíšil Dolní Bojanovice 
Dolní Bojanovice  Pavla Balgová  Břeclav

Databáze narozených dětí je na náš úřad předávána z městského úřadu zpětně, proto není 
kompletní. Žádáme tímto rodiče dětí, aby oznamovali na obecním úřadě narození dítěte, 
a to buď osobně, telefonicky (518 372 225) nebo e-mailem: kultura@dolnibojanovice.cz. 
Děkujeme rodičům, kteří nám narození svých dětí nahlásili.
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úmr t í
Stanislav Maděryč Řadovky 812 72 let 30. března 2011
Augustin Novák Prostřední 484 78 let 4. dubna 2011
Horst Möse U Penzionu  431 71 let 12. dubna 2011
Františka Jůvová Hlavní  641 91 let 17. dubna 2011
František Kučera Josefovská 63 74 let 3. května 2011
Stanislav Bařina Hlavní  586 79 let 4. května 2011
Růžena Pospíšilová Prostřední 85 80 let 6. května 2011
Růžena Buchtová Za Humny  222 70 let 22. května 2011
Marie Mrkvová Krátká  689 86 let 23. května 2011
Jaroslav Mráz Řadovky 854 47 let 24. května 2011
Anežka Bílková Na Dílech  241 81 let 30. května 2011
Zdeňka Bohunská Příčná  685 91 let  9. června 2011

Manželé Stanislav a Anna Polínkovi oslavili 
diamantovou svatbu.

18. 6. 2011 Martin Babáček Morkůvky 
Dolní Bojanovice Jarmila Hunčová Dolní Bojanovice

25. 6. 2011 Jiří Michalovič Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Jana Kostrounová  Hodonín

25. 6. 2011 Milan Dobrovolný Mutěnice
Dolní Bojanovice Hana Roušalová Dolní Bojanovice

b lahopř e jeme

Vítání nových občánků.
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Pondělí                                   1. 8. 2011
 
HARRY POTTER a relikvie smrti
USA, 2011, dobrodružný/drama/rodinný/
fantasy
Režie: David Yates
Hrají: Daniel Radcliffe, Emma Watson, Rupert 
Grint, Helena Bonham Carter, Bonnie Wright, 
Maggie Smith...

Úterý                                       2. 8. 2011
 
CZECH MADE MAN
Česko, 2011, komedie/drama
Režie: Tomáš Řehořek
Hrají: Jan Budař, Kateřina Brožová, Milan 
Šteindler, Martin Písařík, Predrag Bjelac, 
Tomáš Matonoha, Zdeněk Srstka...

Středa                                     3. 8. 2011
 
ZKUS MĚ ROZESMÁT
USA, 2011, komedie/romantický, 116 min.
Režie: Dennis Dugan
Hrají: Jennifer Aniston, Adam Sandler, Nicole 
Kidman, Bailee Madison, Eric West, Nick 
Swardson, Dave Matthews, Rachel Specter, 
Elena Satine, Kent Avenido...

Čtvrtek                                    4. 8. 2011
 
LIDICE
České drama, 2011, 126 min., podle sku-
tečné události

LETNÍ KINO – DOLNÍ BOJANOVICE 2011
Promítá se na fotbalovém hřišti TJ. Začátky jsou vždy ve 21.00 hod.

Režie: Petr Nikolaev
Hrají: Karel Roden, Zuzana Fialová, Roman 
Luknár, Marek Adamczyk, Zuzana Bydžov-
ská, Ondřej Novák, Veronika Kubařová, 
Sabina Remundová, Jan Budař...

Pátek                                       5. 8. 2011
 
WESTERN STORY 
Česká komedie, 2011
Režie: Vlastimil Peška
Hrají: Mário Kubec, Petr Vondráček, Veronika 
Kubařová, Pavel Zedníček, Bohumil Klepl, 
Pavel Landovský...

ÚTĚK ZE SIBIŘE
USA, 2010, drama podle skutečné události
Režie: Peter Weir
Hrají: Colin Farrell, Dragos Bucur, Ed Harris, 
Saoirse Ronan...  

Sobota                                    6. 8. 2011
 
ČERTOVA NEVĚSTA
Česká pohádka, 2011, 101 min. 
Režie: Zdeněk Troška
Hrají: Václav Šanda, Eva Josefíková, Sabina 
Laurinová, David Suchařípa, Jana Andresí-
ková, Barbora Munzarová, František Němec, 
Jan Kuželka, Karel Zima, Nina Horáková...
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Co nás čeká
 3. 7. Slavnost Božského srdce Dolní Bojanovice
 30. 7.  Setkání harmonikářů Obecní dům
 1. – 6. 8. Letní kino Hřiště FK, Dolní Bojanovice
 28. 8.  Zahrávání hodů, Zarážání hory Pod Zeleným, Dolní Bojanovice
 17. 9. O nejlepšího strašáka z dýně Myslivna
 2. 9.  Hasičská noc Myslivna
 18. 9. Burčáková šestka
 23. 9. Výroční koncert CM Grajcar Pod Zeleným, Dolní Bojanovice
 25. – 27. 9. Svatováclavské hody Pod Zeleným, Dolní Bojanovice
 2. 10. Hodky Pod Zeleným, Dolní Bojanovice
 18. – 20. 11. Hudební slavnosti sv. Cecilie Obecní dům
 4. 12. Mikulášská nadílka Obecní dům
 11. – 18. 12. Vánoční výstava Obecní dům
 21. 12. Adventní koncert DH Mistříňanka Obecní dům

   



Zpravodaj42

i n zer ce

ŠKOLNÍ JÍDELNA 
Základní školy a mateřské školy 

Dolní Bojanovice 

nabízí obědy 
za cenu 50,- Kč. 

Rozvoz zajišťuje Charita. 
Oběd si můžete objednat 

na tel.: 518 372 189

www.izolta.eu

SSLUŽBY
� hydroizolace plochých st�ech
� dodávka a montáž st�ešních skladeb 
� sanace všech typ� objekt�
� asfaltové pásy 
� foliové systémy plochých st�ech

�

Provozovna�

Hlavní 235 
Hovorany
696 12 

+420�606�716�037��

Kontaktní�osoba�:����������	
������
info@izolta.eu

�
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Ruční a strojní 
vyšívání 
Šití krojů 

Výroba netradičních dárků 
Vyšívání firemních log 

 

Helena Pazderková 
Josefovská 4 

Dolní Bojanovice 
Tel: 732 455 795 

E-mail: dphpazderkovi@seznam.cz 

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

 a drogistického zboží. 
Přejeme všem 

hezkou dovolenou

Andrea Hromková

Žabácká 943
Dolní Bojanovice 696 17

Tel.: 732 113 417
E-mail: 

andrea.hromkova@seznam.cz

Vedení účetnictví 
a daňové evidence  
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BOTEKO 
VINAŘSKÉ POTŘEBY

 

 přejí 
 všem dětem 
 i dospělým 
 hezkou dovolenou

PRODÁM 
krbové a palivové dřevo 

DUB, BUK
Délka (štípané) 25 - 33 - 50 cm

Cena 8500 Kč 
za 8 kubíků = 1 fůra

DOVOZ ZDARMA

Tel. 604 618 978
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Čejkovické
 bylinkové slavnosti
 Čejkovice u Hodonína 28. srpna 2011 od 12.00 h
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•  Celoodpolední kulturní program 
•  Prohlídka výroby a zpracování čajů
• Ochutnávka čajů a koření Sonnentoru
•  Mini biojarmark a řemeslný jarmark
•  Bylinková zahrádka s možností nákupu
•  Dobrodružná stezka pro malé rarášky

Více informací na www.sonnentor.cz
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Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel po 55,- Kč. 
Rozvoz zajišťuje Charita. 

Tel.: 518 372 098

Agentura Více Zážitků 
Vám v rámci provozování příležitostné dopravy minibusem 

(až pro 8 osob) nabízí:
 
 � transfery na/z letiště
 � sportovní výlety, dovolená (hory, voda, cyklo - včetně přepravy kol) 
 � turistické výlety (po památkách, za kulturou, na sport. utkání)
 � cesty s duchovní tématikou (návštěva poutních míst, primice, křesťanské akce)
 � cesty za vínem (degustace, dny otevřených sklepů)
 � přeprava sportovců
 � svatební přeprava
 � individuální přeprava dle potřeb klienta
 � přeprava kusových zásilek

Pro Vaše výlety Vám můžeme za přijatelné poplatky zapůjčit:
 

 � pro cyklisty (cyklosedačky, vozík za kolo Croozer, tažnou tyč…)
 � pro horaly (krosničku pro nošení dítěte)
 � po vodáky (nafukovací člun Pálava)

Agentura Více Zážitků

Bližší informace naleznete na www.vicezazitku.cz
V případě zájmu volejte 

na tel.: +420 777 847 034 (p. Rebenda), pište na: info@vicezazitku.cz

Provozovna: 
Okružní 223, 696 17 Dolní Bojanovice
Tel.: 724 059 092

PSÍ SALONPSÍ SALON
stříhání • koupání 
• úprava psů •

Romana 
IŠTVÁNKOVÁ



Velikonoční výstava, vernisáž 
17. 4. 2011

Absolventský koncert žáků ZUŠ 20. 5. 2011
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Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240,- Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze,...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion.vaclav.cz • www.penzion.vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.
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„Nic není tak nakažlivé, 
jako nadšení: 
dovede pohnout kameny, 
překonat zlo.“

Bulwer


